
 

- 1 - 

 
 

OBSAH 
 

 

Propozice celostátních soutěží 2023 …..……………… redakce …………………..  

Celostátní výstava Hluk leden 2023 …………………….. Jaroslav Novotný ……….  

Kolekce pro Evropskou výstavu Brašov ………………… Jaroslav Novotný ………….  

World Best Pigeon 2022, národní pořadí……................. Jaroslav Novotný …………  

Inter mistrovství 2022 – mezinárodní výsledky …………. Jaroslav Novotný ……….  

Propozice Inter mistrovství 2023 ………………………….  redakce IZ ………………..  

Generální mistři 2022 ……………………..………………. Jaroslav Novotný …………  

Holubí dům ………………………………………………… Jaroslav Strnad ………….  

Olympionik pan Lyžbicki Vladislav ………………………. Jiří Albrecht ………………  

Havenith v roce 2022? ……………………….…………… Jiří Albrecht ………………  

Rady a slogany ………………………………….………… Ad Schaerlaeckens ……..  

Blahopřání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Foto: Pavel Krejčí 
 

Za chvilku to začne, přejeme úspěšné dolety. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

Propozice celostátních soutěží 2023 
 

1. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS a zemskými spolky. Pro účastníky je podmínkou členství v ČMS CHPH a 
chovatelské zařízení na území České republiky. 

1.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích družstev 
smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony 
předchozích let započítávají jménu či názvu holubníku, pod nímž holub bodoval v poslední 
sezóně.  

1.2. Oficiální závody hlavní sezóny začínají poslední víkend v dubnu, končí 30. září a lze je, za 
předpokladu splnění ostatních podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže 
uvedených třídách. Oficiální závody sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do 
výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni. V mimořádném případě může ŘV 
zemského spolku povolit přesun plánovaného závodu za tento termín. 

Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

1.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

1.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. V jednom týdnu smí OS 
pořádat maximálně dva závody. Počet mistrovských holubů v závodě maximálně 30, na jeden 
týden (po- ne) 40.  

1.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 

1.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 

a) Koeficienty. Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. 
Vzestupně resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou 
určovat buď přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

b) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

c) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

1.7. OS může mít pouze jeden závodní plán s vyznačením všech oficiálních závodů a soutěží, 
který musí být schválen konferencí OS. Oficiální závody musí splňovat podmínku Závodního 
řádu uvedenou v §1, bodu 1). Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a 
soutěží musí být zaslán do 31.3. na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS 
CHPH. Změny ve schváleném závodním plánu musí být podloženy rozhodnutím konference 
OS před zahájením závodní sezóny, v souladu s § 18 Stanov svazu. Ve výjimečných 
případech změny vypouštěcího místa během závodní sezóny (havárie a klimatické vlivy) 
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schvaluje započtení závodu do nadoblastních soutěží ŘV nebo Prezídium dle bodu 2.5 
propozic. 

1. Vyřazení ze soutěží 

2.1. Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony 
jimi dosažené vyřazují všichni holubi: 

a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 3 DŘ odst. 1 
bod c a následující. 

b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 
uplatňování ZŘ, vydané zemským spolkem CHPH, provádí nedůsledně disciplinární řízení 
dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

1.1. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 2.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

1.2. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

1.3. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských spolků, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

1.4. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

  

Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

2. Soutěže celostátní 
Závod označený v závodním plánu pro MKT, MST a MDT lze započítat jen do jedné kategorie. 

3.1. Celostátní mistrovství krátkých tratí (MKT)  
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast 20 chovatelů a 150 holubů 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody z 5ti závodů předem označených v závodním plánu OS 
e) vzdálenost na holubník chovatele 100-400 km (+-5%) 
f) soutěžní družstvo 5/3 
a) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 9 – při rovnosti počtu mistrů 

rozhoduje nižší součet koeficientů Kf všech mistrů. Výpočet koeficientu se provede dle 
Olympijské kategorie A 

3.2. Celostátní mistrovství středních tratí (MST) 
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast 20 chovatelů a 150 holubů 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody z 5ti závodů  předem označených v závodním plánu OS 
e) vzdálenost na holubník chovatele 300-600 km (+-5%) 
f) soutěžní družstvo 5/3 
b) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 9 – při rovnosti počtu mistrů 

rozhoduje nižší součet  koeficientů Kf všech mistrů. Výpočet koeficientu se provede dle 
Olympijské kategorie B 
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3.3. Celostátní mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
c) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
d) minimální účast 20 chovatelů a 150 holubů 
e) výsledky ze třídy otevřené 
f) započítávají se 3 závody z 5ti závodů předem označených v závodním plánu OS 
g) vzdálenost na holubník chovatele nad 500 km (+-5%), minimálně jeden nad 600 km 
h) soutěžní družstvo 5/3 
i) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 9 – při rovnosti počtu mistrů 

rozhoduje nižší součet koeficientů Kf všech mistrů. Výpočet koeficientu se provede dle 
Olympijské kategorie C a E dle vzdálenosti závodu 

3.4. Generální mistrovství ČR (GM) 
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast dle MKT, MST a MDT 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody MKT, 3 závody MST a 3 závody započtené v MDT  
e) Jeden závod lze započítat jen do jedné kategorie. 
f) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 27 - při rovnosti rozhoduje 

nižší součet koeficientů Kf všech mistrů.  

3.5. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Výsledky ze třídy otevřené 
c) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holubů olymp. kategorie G 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nižší součet koeficientů Kf. 

3.6. Mistrovství holoubat (MH)  
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  

b) Výsledky ze třídy holoubat.  

c) Započítává se součet koeficientů 5 nejlepších holoubat olymp. kategorie F  

d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

3.7. Soutěž mladých chovatelů  
a) Samostatně závodící chovatel, který dosáhl v dané sezóně věk od 10 do 25 let a byl do 

31.3. nahlášen výcvikáři zemského spolku  

b) Soutěž holoubat  
c) Výsledky ze třídy holoubat  

d) Započítává se součet 3 koeficientů 3 nejlepších holoubat .  

e) Vítězí chovatel s nevyšším počtem umístění, při rovnosti rozhoduje nižší součet koeficientů 
Kf. 

3.8. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 holubů 
c) 10 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené, se součtem vzdáleností minimálně 3000 

km.  
d) Vítězí holub s nejnižším koef. Kf z 10ti započtených závodů 

3.9. ESO holubic (ESO HE) 
a. Jednoroční soutěž holubic bez rozdílu stáří 
b. Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c. Započítává se 6 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené. 
d. Vítězí holubice s nejnižším součtem koeficientů Kf 
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3.10. Eso časopisu „Poštovní holub“ 

a. Jedná se o jednoroční soutěž dvouletých a starších holubů bez rozdílu pohlaví. 
b. Do soutěže se započítávají - 2 závody od 200 do 400 km na holubník chovatele 

2 závody nad 600 km na holubník chovatele 
c. Vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů Eso ze započtených tratí ve třídě otevřené, v 

konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v OS. Při shodnosti rozhoduje vyšší 
součet km. 

3.11. Olympijské kategorie 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví (A, B, C, D, E) a jednoletá pro 

kategorie F (holoubata), G (roční), H a I. 
b) Výsledky pouze ze třídy otevřené a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

minimum 
km 

procenta 

A 100-400 * 10 150 20 1500 1:5 

B 300-600 * 8 150 20 2800 1:5 

C nad 500 * 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 * 
300-600 * 
nad 500 * 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

150 
150 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 4 150 20 2800  1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 * 3 150 20 300 1:5 

G nad 100 * 5 150 20 500 1:5 

H nad 300 * 6 150 20 1800 1:5 

I nad 500 * 3 150 20 1800 1:5 

*) +- 5% 
 

Výpočet koeficientu: 
Sportovní kategorie 
A + B + C + D + F + G + H + I + SE + ESO He                   umístění    x   1000 
                                                                            počet nasazených holubů (max. 5000) 

  
E                                                                                          umístění    x   1000 

                                                                              počet nasazených holubů (bez limitu) 
 

Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 

 

Pro výpočet soutěží kategorie Výkon a Standard lze použít všechny třídy (otevřená, holubice, 
roční, holoubata) při splnění podmínky 150 nasazených holubů a 20 zúčastněných chovatelů. 

 
 
Schváleno Konferencí svazu dne 25.2.2023 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 7 - 

Celostátní výstava ČMS CHPH  

Hluk 13. – 14. ledna 2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celostátní výstava se tentokrát konala po delší odmlce a bylo to znát. Chovatelům byl tento 
vrcholný svátek odepřen od ledna 2020, kdy se uskutečnila CV v Brně při Středoevropské výstavě. 
Tehdy jsme se třásli, aby nám celou akci nezhatila epidemie ptačí chřipky a třeba kolekce Bosny a 
Hercegoviny musela skutečně zůstat doma, ale 1. března pak udeřil Covid-19 a bylo na dlouho 
„vymalováno“. 

Na letošní celostátní výstavu se připravili důkladně všichni. Pořadatelé zvládli mimořádně 
dobře přípravu celé akce i za podmínek energetické krize, kdy se zdražilo vše nač se podíváte. 
Hlavně nájmy vytápěných hal, doprava i zapůjčení stánků. Prodejci holubářských potřeb i holubů 
plně využili této příležitosti a na CV připravili návštěvníkům naprosto komplexní nabídku všeho, co 
holubář a jeho svěřenci potřebují. A hlavně přišli ve velkém počtu chovatelé. Téměř tisíc 
návštěvníků výstavy, to je to, v co všichni pořadatelé doufali a co pak pro ně byla skvělá odměna 
za hromadu odvedené práce.  

Výstavy se zúčastnily všechny oblastní spolky v ČR, takže si návštěvníci mohli prohlédnout 
přibližně 430 holubů v kolekcích oblastních spolků. Tato výstava byla také výběrovou pro VIII. 
Evropskou výstavu v rumunském Brašově, nazvanou „Východo a Středoevropský pohár“, která se 
uskutečnila ve dnech 3. – 5. února 2023. Kolekci, vystavenou v čele sálu, tvořilo 27 holubů ve 
sportovních kategoriích a 16 holubů v kategoriích Standard. Standardní část kolekce tvoří klasicky 
5 nejlepších holubů, 5 holubic a 3 mladí samečci ročníku 2022 a 3 holubičky 2022. O výstavě 
v Rumunsku bude podrobněji v dalším článku, takže snad jen to, že do Rumunska měli být fyzicky 
přepraveni pouze holubi kategorie Standard k vlastní výstavě a posuzování. Holubi v olympijských 
kategoriích Sport se zúčastní pouze virtuálně. Jejich výsledné koeficienty budou zahrnuty do 
celkového pořadí a zúčastněné federace zašlou pouze video sportovní kolekce z národní výstavy. 
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Toto opatření má, dle vyjádření pořadatelů, zmírnit případné následky při problémech s ptačí 
chřipkou či Covidem-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tým posuzovatelů CV v Hluku, v čele s předsedou organizačního výboru RSDr. Zd. Uherkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejúspěšnější chovatelé v CM krátkých tratí 
 

 

 

 

 



 

- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nejúspěšnější chovatelé v CM středních tratí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nejúspěšnější chovatelé v CM dlouhých tratí 

 

 

 

 



 

- 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zleva Generální mistři 2022 tým Jurásek & Chmelař, MVDr. Martin Polášek, Martin Suchánek, 
zcela vpravo Lubomír Kubáček. Ocenění předávala Dagmar Bortlová 

Nejúspěšnější chovatelé v Generálním mistrovství Českomoravského svazu byli už tradičně 
v Hluku oceněni na společenském večírku v pátek večer. Večírku a slavnostního předání cen 
nejlepším chovatelům jsem se, zcela mimořádně tentokrát nezúčastnil, takže dám slovo Martinu 
Poláškovi:  

Organizátoři pojali večírek tak, že vstup byl volný a náklady uspořádání byly zařazeny do 
výdajové položky výstavy. Snad i proto byla účast na velmi dobré úrovni. Podle odhadů mohlo být 
při zahájení večírku přítomno okolo 90 hostů. Mimo vyhodnocení nejúspěšnějších chovatelů 
loňského roku se o program starala hudební skupina Medison, která svým obsahem repertoáru 
příjemně provedla celým večerem. Hosté si mohli zakoupit občerstvení v podobě drobných 
pochutin a na výběr měli i z několika alkoholických i nealkoholických nápojů. Ohlasy na průběh 
společenského večírku byly od účastníků kladné a večírek zcela jistě splnil svůj účel. 
Organizátorům patří velké poděkování, protože v rámci možností, které nabízí sportovní hala v 
Hluku, udělali maximum. 

Co ale zcela určitě snese kritiku, je účast (nebo spíše neúčast) oceněných chovatelů na 
slavnostním vyhodnocení Generálního mistrovství. V našem spolku je to bohužel již smutná 
tradice, že si chovatelé svých výsledků asi až tak neváží, když si nedokážou osobně přijít pro 
ocenění, kterého dosáhli. Na regionálních úrovních bychom to snad i dokázali nějak obhájit, ale 
nezúčastnit se vyhodnocení první desítky v Mistrovství republiky je velmi smutné. Na letošním 
vyhodnocení stálo na pomyslném pódiu pouze pět chovatelů z deseti, a to je dle našeho názoru 
ostuda. V kontrastu s vyhodnocením obdobných soutěží v jiných zemích pak ještě výraznější. 

Na druhou stranu je však nutné zamyslet se i nad tím, zda jen ono vyhodnocení je v dnešní 
době dostatečným lákadlem. V okolních zemích jsou galavečery na zcela jiných společenských 
úrovních. Ocenění chovatelé jsou na tyto akce pozváni a je jim hrazen vstup a mnohdy i nocleh. 
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Ovšem ostatní návštěvníci si musí účast na galavečeru hradit a vstupenka není zrovna nejlevnější. 
Odměnou je jim však bohatý kulturní program i catering. 

I z důvodů popsaných výše je tedy na zvážení, jakým způsobem by se měly slavnostní 
večery do budoucna organizovat a jak přimět oceněné chovatele, aby se naučili svých výsledků 
více vážit a pro ocenění si chodit. Tato otázka je zejména v rukou prezidia, které by mělo 
zhodnotit, zda je současná podoba dostatečná, nebo nikoli. Protože pokud bychom se chtěli 
přiblížit galavečerům v okolních státech, tak je nutné také řici, že by to stálo nemalé finanční 
prostředky. A je nutné také velmi důkladně zvážit, zda by při stále více snižující se členské 
základně, měla taková akce kýžený efekt. 

Pořadí nejlepších v kategorii STANDARD HOLUB 

poř. chovatel OS holub číslo body kilometry 

1. Probošt Bohumil Znojmo 19-0284-723 92,083 2538,00 

2. Reiterman Jaroslav ml. Horácko 18-0294-135 92,000 6471,08 

3. Uherkovi bři. Uherské Hradiště 16-0254-5021 92,000 6412,33 

4. Uherkovi bři. Uherské Hradiště 20-0254-395 92,000 2807,12 

5. Lamáček Josef + David Hodonín 19-0166-1410 91,917 5837,83 

6. Novák Libor Haná 18-0400-2350 91,917 5427,93 

7. Srníčkovi L. + J. Karviná 19-0186-960 91,917 3992,65 

8. Ivanová Věra Brno 18-0180-9682 91,917 2621,58 

9. Kluz Pavel Třinec 15-347-805 91,917 3597,34 

10. Novák Josef Tábor 19-0127-791 91,917 3410,04 

11. Drozda Jaroslav Český Západ 20-086-18 91,833 3459,11 

12. Uherkovi bři. Uherské Hradiště 21-01007S-854 91,833 2886,82 

13. Novotný Milan Polabí 17-017-1600 91,833 3174,21 

14. Bílek Miroslav Uničov 19-0235-36 91,833 6930,61 

15. Konečný Pavel Zlín 17-0269-360 91,833 3692,30 

16. Misko Petr Karlovy Vary 20-027-739 91,750 2833,91 

17. Pítra Václav Prácheň 18-0123-561 91,750 2533,56 

18. Krejzek Rostislav Středočeský 20-079-689 91,750 3043,22 

19. Florian Miloslav Náchod 19-0132-312 91,750 2897,40 

20. Murárik Emil Podoubraví 17-059-782 91,750 4611,61 

 
Co říci na závěr? Kdo tam byl, viděl na vlastní oči jednu 
z nejzdařilejších výstav posledních let. Absolutorium patří 
skušenému týmu pořadatelů pod vedením RSDr. Zdeňka Uherka a 
organizačnímu výboru výstavy. Řady profesionálních stánků 
z brněnského výstaviště napěchované potřebami pro chovatele, 
skvěle prezentované kolekce nejlepších holubů, dostupné 
občerstvení, licitovaná aukce špičkových holubů a hromady 
kamarádů k výměně názorů a zkušeností. To je to, co od takové 
akce chovatelé očekávají, a to jim bylo vrchovatě dopřáno. 
Mimochodem těch 20 holoubat do aukce věnovali ve prospěch 
výstavy vybraní úspěšní chovatelé, v čele s generálním mistrem 
ČR Lubošem Kubáčkem. Kdo tam nebyl, může litovat, i když určitý 

obrázek si z tohoto článku snad udělat může. 
Sto let od založení svazu chovatelů poštovních holubů v Československu v roce 1922 bylo 

touto výstavou důstojně připomenuto. Odznaky vydané k tomuto výročí předávané chovatelům 
spolu se vstupenkou a 6 metrů dlouhý reklamní poutač s nápisem „100 let svazu chovatelů 
poštovních holubů 1922 – 2022“ určitě zajistili široké povědomí o tomto výročí. 
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Pořadí nejlepších v kategorii STANDARD HOLUBICE 

poř. chovatel OS holubice číslo body kilometry 

1. Uherkovi bři. Uherské Hradiště 19-0254-9043 92,667 2117,25 

2. Bílek Miroslav Uničov 19-0235-54 92,333 4905,88 

3. Konečný Pavel Zlín 17-0269-334 92,250 4338,38 

4. Holuša David Hlučín 19-0228-223 92,167 2634,48 

5. Gerspitzer Jaroslav Znojmo 20-0278-635 92,167 3258,00 

6. Vozábal Josef Tábor 15-0127-220 92,083 3536,49 

7. Vozábal Josef Tábor 18-0127-105 92,083 4173,57 

8. Hes Lubomír Domažlice 19-0126-330 92,000 3249,06 

9. Výtisk Josef + junior Opava 16-0228-402 92,000 2759,16 

10. Pilař Team Pardubice 19-072-264 92,000 3587,99 

11. Švíkruha Zdeněk Chomutov 18-016-404 91,917 3221,28 

12. Šik Jaroslav Uherské Hradiště 19-0256-1315 91,917 3122,53 

13. Houška David Český Západ 18-078-476 91,917 2545,29 

14. Vlk Miroslav Valašsko 18-0150-886 91,917 3290,83 

15. Lyžbicki Vladislav Třinec 16-0239-93 91,917 6909,78 

16. Kolář Martin Karlovy Vary 18-8915DV-589 91,750 2110,45 

17. Novák Libor Haná 19-0212-376 91,750 3336,87 

18. Novotný Jiří České Budějovice 20-08-477 91,750 4577,53 

19. Novotný Ladislav Brno 19-0148-196 91,750 5735,27 

20. Ratica Dušan Karviná 20-0186-164 91,750 4296,01 

 
Pořadí nejlepších v kategorii STANDARD HOLUB 2022 

poř. chovatel OS holub číslo st.body kilometry 

1. Janků Petr Náchod 22-0132-704 92,333 507,69 

2. Janků Petr Náchod 22-0132-739 91,917 507,69 

3. Novotný Jiří České Budějovice 22-06-82 91,833 1020,43 

4. Janků Petr Náchod 22-0132-715 91,833 507,69 

5. Krejzková Květa Středočeský 22-043-1041 91,750 625,16 

6. Lamáček Josef + David Hodonín 22-0166-1034 91,750 637,47 

7. Gorzolka Jan Třinec 22-0239-515 91,667 573,09 

8. Vítovec Pavel + Marcela Prácheň 22-0123-722 91,667 363,49 

9. Dušek Stanislav Domažlice 22-0308-199 91,667 728,04 

10. Baťka Vladimír Východočeská 22-0134-938 91,667 483,88 

11. Dvořák Tomáš Zlín 22-0270-152 91,667 620,47 

12. Novák Vladislav Český Západ 22-078-35 91,583 526,59 

13. Novotný Vlastimil Polabí 22-0116-922 91,583 407,94 

14. Kraft Jan Karlovy Vary 22-025-272 91,500 457,79 

15. Zvoníček Jiří Uherské Hradiště 22-0248-1656 91,417 956,19 

16. Bartl Pavel Uničov 22-0236-7196 91,417 838,06 

17. Hanzel Team Karviná 22-0183-691 91,417 657,11 

18. Albrecht Jiří Opava 22-0228-2065 91,417 671,94 

19. Gruber Simon Brno 22-0141-1001 91,333 753,75 

20. Zobačová Jana Pardubice 22-061-514 91,333 641,90 
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Pořadí nejlepších v kategorii STANDARD HOLUBICE 2022 

poř. chovatel OS holubice číslo st.body kilometry 

1. Janků Petr Náchod 22-0132-709 92,333 507,69 

2. Janků Petr Náchod 22-0132-759 92,250 507,69 

3. Lamáček Josef + David Hodonín 22-0166-1081 92,250 565,53 

4. Janků Petr Náchod 22-0132-717 92,250 507,69 

5. Vítovec Pavel + Marcela Prácheň 22-0123-716 92,083 363,49 

6. Novotný Milan Polabí 22-017-1072 91,917 453,80 

7. Řezníček Jiří Vysočina 22-0303-468 91,833 487,45 

8. Hrbáč D. + F. Opava 22-0228-2211 91,833 610,33 

9. Polášek Josef Uherské Hradiště 22-0248-529 91,750 1167,77 

10. Srníčkovi L. + J. Karviná 22-0186-153 91,750 624,49 

11. Kratochvíl Dušan Znojmo 22-0305-143 91,750 504,00 

12. Zobačová Jana Pardubice 22-061-504 91,667 710,23 

13. Ryšavý Roman Uničov 22-0234-4853 91,667 582,86 

14. Kraft Jan Karlovy Vary 22-025-300 91,667 457,79 

15. Konečný Pavel Zlín 22-0269-3194 91,667 818,66 

16. Hucl Václav Český Západ 22-078-299 91,583 502,71 

17. Novotný Jiří České Budějovice 22-06-85 91,583 850,17 

18. Horáček Josef Východočeská 22-0134-1027 91,583 704,82 

19. Řepka Josef Valašsko 22-0200-604 91,500 568,94 

20. Droppa Julius Lidice 22-045-1529 91,500 575,38 

 
Celkové pořadí soutěže OS 
 

1. Uherské Hradiště 930  17.-18. Domažlice 530 

2. Uničov 910  17.-18. Pardubice 530 

3. Hodonín 820  19. Východočeská 480 

4. Znojmo 810  20. České Budějovice 440 

5. Zlín 790  21.-22. Polabí 420 

6. Prácheň 780  21.-22. Středočeský 420 

7. Brno 770  23.-24. Horácko 400 

8. Karviná 740  23.-24. Lidice 400 

9.-10. Beskydy 660  25. Podoubraví 390 

9.-10. Hlučín 660  26. Karlovy Vary 320 

11. Haná 640  27. Vysočina 310 

12. Valašsko 600  28. Chomutov 300 

13. Třinec 590  29. Louny 290 

14. Český západ 560  30. Praha 220 

15. Opava 550  31. Náchod 200 

16. Tábor 540     

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
a MVDr. Martin Polášek 
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Kolekce pro Evropskou výstavu Brašov - Rumunsko 
 

The East and Central European Cup, jak byla 8. Středoevropská výstava nazvána, se 
měla uskutečnit 3. – 5. února 2023 v rumunském městě Brašov. Jak jsme již psali jinde, holubi ve 
sportovních kategoriích se této výstavy zúčastnili pouze virtuálně formou videa z celostátních 
výstav zúčastněních federací. Takže naši zástupci na této mezinárodní akci Miroslav Uherek a 
Daniel Hrbáč měli původně na starosti přepravu pouze kolekce standardních holubů. 

Situace se ale radikálně změnila večer 31.1. kdy proběhlo on-line jednání zástupců 
zúčastněných federací s pořadateli. Dramatická situace s ptačí chřipkou v Rumunsku a následný 
zákaz maďarské veterinární správy k přepravě holubů do Rumunska tuto výstavu prakticky zrušil. 
Účastníci jednání vyhodnotili riziko s přepravou holubů do Rumunska jako nepřiměřené, zejména s 
ohledem na možné problémy s návratem holubů z výstavy. Výsledkem jednání bylo zrušení této 
výstavy a zůstala v platnosti pouze účast delegací států a jednání o další budoucnosti těchto 
mezinárodních akcí.  

Zklamání našich chovatelů z tohoto opatření je určitě velké. Nejlepší standardní holubi 
našeho svazu, zcela určitě s velkou pečlivostí připraveni a v nejlepší výstavní kondici, zůstali 
doma. Nezbývá, než začít znovu a hlavně vyřešit nový pohled na termínový kalendář těchto akcí. 
Není to vůbec poprvé, kdy ptačí chřipka kulminující v zimním období zasáhla negativně do 
výstavních aktivit holubářů. Naprosto bezprostřední zkušenost mají chovatelé OS Beskydy, jejichž 
holubi nebyli na letošní CV v Hluku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brašov v zimě 

Brašov je rumunské město, které je součástí regionu Transylvánie a žije v něm cca 280 
tisíc obyvatel. Je obklopené horami, konkrétně Jižními Karpaty, kterým se také někdy říká 
Transylvánské Alpy. Město vzniklo blízko strategického karpatského průsmyku a leželo tak na 
obchodní stezce. Dodnes se může pyšnit středověkým centrem a zachovalými hradbami. Brašov 
byl založen bohatou elitní menšinou rumunského středověku, německými Sasy. Jeho německý 
název Kronstadt znamená v překladu „korunní město“. Etničtí Rumuni nesměli ve středověku žít 
uvnitř městských hradeb, ale za hradbami ve čtvrti Schei.  
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To byla jen taková krátká historická vsuvka, aby bylo čtenářům jasné, kam se naši dva 
delegáti vypravili a kde se následně řešily problémy evropských a jiných mezinárodních výstav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Společné foto delegátů ze zúčastněných federací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jednání o budoucnosti středoevropské spolupráce. Miroslav Uherek a Daniel Hrbáč první zleva 

Ve sportovních kategoriích se této evropské akce zúčastnily federace Polska, Rumunska, 
Maďarska, Bulharska, Chorvatska, Srbska, Slovenska, Ukrajiny, Bosny a Hercegoviny, Albánie, 
Ruska a České republiky. Celkem tedy 12 států. 

Pořadí států v kategoriích sport nemá pevný způsob výpočtu, takže tady je trochu jiná 
tabulka, než je na oficiální webu výstavy. Výsledek je ale v podstatě stejný, jen zahrnuje všechny 
zúčastněné kolekce. 
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Pořadí států v kategoriích SPORT 
* Pokud svaz holuby nedodal, tak za 
chybějící holuby obdržel počet bodů, který 
byl spojen s posledním umístěním ve 
zmíněné kategorii. 
 
** Pokud federace nedodala min. 50% 
holubů, federace nebyla v žebříčku 
hodnocena. 

 

 

 

 

 

 
Výsledky kategorie Sport 

 
 

6 6 Czech Republic NOVÁK Vladislav CZ 18-078-547 HE 2707.08 31.88 

9 9 Czech Republic VÍTOVEC Pavel + Marcela CZ 20-0123-532 HE 2436,15 36.04 

Celkem klasifikováno 33 holubů z 11 států 

 
 

  8 Czech Republic PALACKÝ Miroslav CZ 19-0199-993 HE 3095,61 21,66 

Celkem klasifikováno 32 holubů z 11 států 

Ranking Federation Points 

1 Poland 120 

2 Romania 213 

3 Hungary 238 

4 Czech Republic 275 

5 Slovakia 316 

6 Ukraine 427 

7 Serbia* 554 

8 Croatia* 668 

9 Bulgaria* 673 

10 Bosnia & Hercegovina* 727 

11 Russia ** 0 

12 Albania ** 0 
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  12 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 19-0234-3526 H 3796,11 53,22 

  16 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 19-0234-3558 H 4230,36 71,98 

  19 Czech Republic KUTRA Josef CZ 18-0187-330 H 3753,91 132,13 

Celkem klasifikováno 27 holubů z 9 států 

 

 
 

  6 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 18-0234-1030 H 4585,99 47,37 

  8 Czech Republic Team CHMELAŘ - JURÁSEK CZ 19-0259-899 H 3755,31 49,61 

Celkem klasifikováno 29 holubů z 10 států 

 
 

  8 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 20-0234-5850 HE 3157,02 24,78 

  11 Czech Republic SLIWKA Petr CZ 18-0186-157 HE 3428,99 40,83 

  12. Czech Republic ZVONÍČEK Jiří CZ 17-0248-572 H 3665,29 74,65 

Celkem klasifikováno 21 holubů ze 7 států 
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  13 Czech Republic POPELKA Roman CZ 22-0604SK-321   566,82 4,51 

  14 Czech Republic MAREK Miroslav CZ 22-0194-427   759,33 5,59 

  18 Czech Republic MAREK Miroslav SK 22-01009-1513   890,65 9,37 

Celkem klasifikováno 27 holubů z 9 států 

 
 

  14 Czech Republic VÍTOVEC Pavel + Marcela CZ 21-08-142 H 1220,12 17,31 

  16 Czech Republic Kubáček Lubomír CZ 21-0234-3076 H 1584,44 20,77 

  17 Czech Republic Vítovec Pavel a Marcela CZ 21-0123-689 HE 1420,4 21,03 

Celkem klasifikováno 33 holubů z 11 států 

 
 

  9 Czech Republic ILČÍK Václav CZ 20-0162-2048 H 2260,16 27,65 

  10 Czech Republic ZALESAK Josef CZ 18-0245-511 HE 2540,56 28,37 

Celkem klasifikováno 30 holubů z 10 států 
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  10 Czech Republic CEZAVA a.s. Ivan M. CZ 16-0180-4568 H 2046,04 6,78 

  11 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 20-0234-6034 H 2028,03 8,90 

  12 Czech Republic KUBÁČEK Lubomír CZ 20-0234-5842 HE 1833,51 11,08 

Celkem klasifikováno 24 holubů z 8 států 

Na závěr slovo přímého účastníka jednání, delegovaného posuzovatele Daniela 
Hrbáče. 

Vrcholnou výstavou poštovních holubů za sezónou 2022 měla být Středoevropská výstava 
poštovních holubů v rumunském Brašově. Už při prvních informacích pořadatelů z rumunského 
svazu jsme se dozvěděli, že tato výstava se bude konat bez účasti holubů sportovních kategorií. 
Jednotlivé svazy měly připravit video s vítěznými holuby, které by měly naši zemi reprezentovat, to 
zaslat pořadatelům a jakási myšlenka byla, že by se tato videa jednotlivých zúčastněných států 
„někde“ pouštěla. K tomu ale nedošlo. 

V předem známých výsledcích sportovních kategoriích naši chovatelé dosáhli vynikajících 
výsledků. Na pomyslné bedně se v Brašově umístili Marek Skrbek se 3. místem v kategorii SPORT 
A, Lubomír Kubáček se 3. Místem v kategorii SPORT D a na stupni nejvyšším a tedy 1. místě 
v kategorii SPORT H se umístili TEAM Chmelař-Jurásek. Tři dny před odjezdem do Brašova 
svolali organizátoři výstavy telekonferenci, na které oznámili, že se v okrese konání výstavy 
vyskytla ptačí chřipka a po shodě všech zúčastněných se dohodlo, že nakonec se na 
Středoevropskou výstavu nepovezou ani standardní poštovní holubi. Dohodlo se, že všichni 
chovatelé, kteří měli vystavovat standardní poštovní holuby obdrží účastnický diplom a medaili, 
které převezmou na galavečeru v Brašově při vyhlášení sportovních kategorií. 

Ve čtvrtek večer jsme vyrazili do Rumunska. Já, Daniel Hrbáč a Miroslav Uherek jsme za 
hranicemi ještě přibrali slovenské kolegy a vydali se na dlouhou cestu směr Brašov. Byla to asi 
první výstava poštovních holubů, na které chybělo to podstatné - holubi. I přesto organizátoři 
připravili harmonogram, kterým vyplnili takřka celý čas delegátů jednotlivých zemí. Dvouhodinový 
mítink věnovaný převážně ptačí chřipce a budoucnosti výstav byl plný podnětů, ale tou hlavní 
pákou, která se musí postavit za zájmy chovatelů poštovních holubů je FCI. 

V sobotu večer proběhlo nejen vyhodnocení Středoevropské výstavy, z kterého jsme do 
Česka přivezli tři poháry, ale i všech rumunských soutěží, kategorií a národních závodů. Již 
tradičně to tamní organizátoři pojali velkolepě. Musím říct, že jsem byl velmi překvapen, kolik tam 
bylo „mladých“ chovatelů a jaké bylo jejich nadšení a hrdost z ocenění. Bylo tam opravdu patrné, 
že poštovní holubářství je v Rumunsku na vzestupu. 

 
Daniel Hrbáč 
Jaroslav Novotný 
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Medailisté z olympiády v Oradei převzali ocenění během svazové konference, škoda, že jen 
někteří. Zleva Petr Janků, Jaroslav Bureš, Fajmon Team, Dáša Bortlová za Marka Skrbka a MVDr. 
Michal Polášek 
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World Best Pigeon 2022 FCI 
Národní pořadí 
 

Na adresu tajemníka FCI bylo zasláno následující pořadí 
WBP, upravené dle propozic soutěže tak, že úspěšný holub 
smí soutěžit pouze v jedné kategorii. 

Category: SPEED 

Od 100 do 400 km, 5 závodů 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 Team Chmelař Jurásek CZ 20-0259-2068 6,100 Uh. Hradiště 

2 Novák Vladislav CZ 18-078-547 8,930 Český západ 

3 Vítovec Pavel + Marcela CZ 20-0123-532 9,300 Prácheň 

 

Category: MIDDLE DISTANCE 
Od 300 do 600 km, 4 závody 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 Team Chmelař Jurásek CZ 19-0259-955 4,060 Uh. Hradiště 

2 Dvořák Jiří 19-0119-DV-374 5,860 Beskydy 

3 Holuša David CZ 19-0228-176 7,720 Hlučín 

 
Category: LONG DISTANCE 
Nad 500 km, 3 závody 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 Kubáček Lubomír CZ 20-0234-6034 8,900 Uničov 

2 Jochman Zdeněk CZ 19-0178-9303 10,760 Hodonín 

3 Kubáček Lubomír CZ 20-0234-5842 11,080 Uničov 

 
Category: ALL ROUND 
6 závodů, 2-3 kat. A, 2-3 kat. B, 1-2 kat. C 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 Kubáček Lubomír CZ 19-0234-3321 6,330 Uničov 

2 Kubáček Lubomír CZ 19-0234-3319 16,700 Uničov 

3 Polášek Michal + Martin CZ 19-0266-192 20,300 Zlín 

 

Category: MARATHON 
Nad 700 km, 2 závody 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

16 Cezava a.s. Ivan M. CZ 16-0180-4568 4,680 Brno 

25 Kubáček Lubomír CZ 20-0234-5850 7,300 Uničov 

29 Kubáček Lubomír CZ 18-0234-1030 7,900 Uničov 

 

Jaroslav Novotný 
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Inter mistrovství 2022 – mezinárodní výsledky 
 

  Intermistrovství FED ORG um. Ʃ kf 

1. KŁUSIŃSKA CHMIELEWSKI PL Płock 18 160,39 

2. Andrzejak Radosław i Marian PL Leszno 18 201,11 

3. Team Chmelar Jurasek CZ Uh. Hradiště 18 209,32 

4. KOPYTKO ADAM, STANISŁAW PL Opole 18 265,05 

5. KUBÁČEK Lubomír CZ Uničov 18 304,22 

6. Potrzebowski & Nogalski PL Warszawa 18 316,75 

7. Zając Wiktoria i Marek  PL Zielona Góra 18 332,37 

8. Beczkowiak A & R PL Leszno 18 334,05 

9. Wohlert Grzegorz PL Gdańsk 18 337,25 

10. SOKOŁOWSKI ROBERT PL Wrocław 18 337,98 

11. POLÁŠEK Mich+Mart. CZ Zlín 18 343,15 

12. Łyszczak Grzegorz PL Rzeszów 18 350,36 

13. Kałuski Dariusz i Bartek PL Biała Podlaska 18 351,97 

14. Parylak Tomasz PL Rzeszów 18 355,58 

15. MURIASZ  KRZYSZTOF PL Wałbrzych 18 361,75 

16. Cisak Andrzej i Dawid PL Kielce 18 364,00 

17. NAWROCKI MAREK TOMASZ PL Włocławek 18 386,58 

18. JAWOROWSKI ROBERT PL Białystok 18 386,89 

19. DZIONY KRYSTIAN PL Opole 18 389,60 

20. OWCZAREK MIROSŁAW      PL Katowice 18 400,53 

21. LIPA E. G.  CHMURA D. H. PL Opole 18 405,64 

22. JAROSŁAWSKI  PATRYK PL Wrocław 18 408,20 

23. Pernal A. - Mroczka S. PL Rzeszów 18 414,88 

24. Żuchowski K, i J, PL Piła 18 430,43 

25. Puzdrowski Mirosław PL Gdańsk 18 434,13 

26. Pasoń R, & Smerdzyński A, PL Kielce 18 438,09 

27. MIKULČÍK Ján + HARMECKÝ Ján SK OZ Pov. Bystrica 18 439,75 

28. JARNICKI M, KOSMALA A, PL Wrocław 18 452,19 

29. JEMELKA Pavel Ing. CZ Haná 18 453,79 

30. Hałat Cezary PL Toruń 18 455,23 

31. SUCHÁNEK Martin CZ Hlučín 18 456,58 

32. MAŁKOWICZ JANUSZ PL Tarnobrzeg 18 458,19 

33. Mielczarek Tomasz PL Częstochowa 18 462,45 

34. Jagieła Rafał            PL Nowy Sącz 18 462,92 

35. BEDNÁR Jozef st+ml SK OZ Bardejov 18 463,52 

36. WOCHAL Sławomir PL Częstochowa 18 463,57 

37. ŁOJ KRZYSZROF PL Opole 18 465,53 

38. LECH ROBERT & JOANNA PL Wrocław 18 468,09 

39. Marszałek Tadeusz PL Kraków 18 479,39 

40. Dybich Janusz  PL Gdańsk 18 483,82 

41. Wojdyła – Tesmer PL Gdańsk 18 484,05 

42. VARMUZA Martin CZ Uh. Hradiště 18 485,15 

43. BARBIRÍK Alojz  SK OZ Bratislava 18 488,35 

44. Czubak Damian i Roland PL Zielona Góra 18 489,76 

45. Zabrodzki Dariusz PL Warszawa 18 492,28 
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  Intermistrovství FED ORG um. Ʃ kf 

46. DENDEWICZ FRANCISZEK PL Opole 18 499,99 

47. BRI.UHERKOVI CZ Uh. Hradiště 18 501,40 

48. BENEDYKT JAN & DOROTA PL Wrocław 18 502,50 

49. BURY - PERZAN          PL Olsztyn 18 504,33 

50. Bućko Łukasz PL Tarnów 18 506,26 

51. SARZYŃSKI ARKADIUSZ I ANDRZEJ PL Włocławek 18 506,38 

52. Reiter Francziszek PL Gdańsk 18 506,60 

53. Struzik Stanisław i Jacek PL Gdańsk 18 506,81 

54. Trójczak Michał  PL Warszawa 18 508,06 

55. VOJTKO Milan SK OZ Prešov 18 508,49 

56. PIELESIAK LESZEK PL Opole - Południe 18 508,79 

57. Rachunek Stanisław PL Gdańsk 18 509,18 

58. Karpiński Łukasz i Małgorzata PL Kielce 18 512,55 

59. Jurek M i P PL Kalisz 18 514,82 

60. BEŇÁK Vladimír SK OZ Senica 18 515,48 

61. Piedo Włodzimierz PL Śląsk Wschód 18 516,03 

62. DOLSKI Tomasz i Dawid PL Bydgoszcz 18 518,08 

63. SURMIAK TOMASZ PL Wałbrzych 18 518,44 

64. MRUK MARIUSZ PL Legnica 18 519,20 

65. Baranowski Team PL Warszawa 18 519,70 

66. NOWOTARSKI GRZEG, PRZEM PL Opole 18 520,47 

67. Smorąg Mieczysław PL Kielce 18 525,83 

68. JACKULÍK Jozef  SK OZ Orava 18 527,21 

69. Pietruś Małgorzata I Edward PL Rzeszów 18 527,88 

70. Chanek-Stasiak PL Kraków 18 528,19 

71. JURICA Miroslav SK OZ Trenčín 18 531,96 

72. HANULIAK Frant. + JELLUŠ Boris SK OZ Terchová 18 532,42 

73. WISNIEWSKI-WŁODARCZYK-HENGER PL Szczecin 18 533,01 

74. BŁYSZCZ ARTUR PL Opole 18 535,11 

75. KASZUBSKI WOJCIECH JAKUB PL Włocławek 18 536,06 

76. CEZAVA a.s. Ivan M. CZ Brno 18 537,29 

77. SKUCHA STANISŁAW PL Włocławek 18 537,45 

78. Rypiński- Wepryk PL Koszalin 18 540,85 

79. FIEDOROWICZ PAWEŁ PL Białystok 18 542,16 

80. Mielczarek Wiesł-Przem PL Częstochowa 18 543,34 

81. Żurecki Piotr & Marcin PL Kalisz 18 546,48 

82. Dzień Krzysztof PL Rzeszów 18 548,15 

83. FIALA Alexander + Tomáš SK OZ Šurany 18 555,39 

84. Sznaucner Jarosław PL Kielce 18 556,41 

85. Konstanty Bocheński     PL Nowy Sącz 18 556,94 

86. PODYMA AREK-MACIEK     PL Wałbrzych 18 560,93 

87. ROLKA ZBIGNIEW PL Opole 18 562,54 

88. Dolęba Andrzej PL Koszalin 18 563,32 

89. KOCIUBA ZBIGNIEW PL Legnica 18 565,35 

90. Kosinscy Łukasz i Marcin PL Zielona Góra 18 567,89 
 
Redakce IZ 
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Propozice Inter mistrovství 2023 
 
 

Inter-mistrovství  
určené pro chovatele poštovních holubů, Polska, Česka a Slovenska 

 
Závody:  11 předem deklarovaných závodů konaných v po sobě jdoucích termínech v ČMS CHPH 
od 20. května do 30. července 2023 (včetně). 
V jednom týdnu může být deklarovaný jen jeden závod. 

Start závodů: podle počasí a závodního plánu – pátek, sobota, neděle, pondělí. 

Soutěžní družstvo: na každý závod ho tvoří pět holubů, kteří jsou zapsáni na 1. až 5. řádku 
kontrolního listu.  

Soutěžní série:  5 nasazených holubů / 3 bodující 

Zápočet závodů do soutěže: 6 závodů ve třídě otevřené, v konkurenci podle podmínek FCI. 
                                      - tři od 285 do 475 kilometrů. 
                                          - dva nad 475 kilometrů 

- jeden nad 700 kilometrů  

Výsledek: 
je součtem 18 koeficientů ze šesti závodů. U tratě nad 700 km koeficient Olymp. E. Výsledek bude 
deklarovaný jednoduchou tabulkou, výpočet garantuje svaz. 
Výpočet koeficientů (podle podmínek FCI): na tři desetinná místa. 
 
Při rovnosti koeficientů rozhoduje: 1. Lepší koeficient v závodech nad 475 km 
         2. Vyšší počet kilometrů započítaných závodů 

Deklarování závodů: nejpozději do 31. března 2023 v závodních plánech OS. Nadoblastní 
konkurence musí být před prvním závodem písemně schválena zemským ŘV. 
Chovatel, nebo chovatelský tým může soutěžit jen s jedním družstvem 
Národní svazy zajistí odpovídající ocenění i na národní úrovni. 

Mezinárodní pořadí: před zveřejněním schvaluje komise složená ze dvou zástupců z každé 
zúčastněné země, po kontrole písemné dokumentace. 
Národní vyhodnocení Inter mistrovství 2023 se uskuteční během CV. Místo vyhodnocení 
mezinárodní pořadí bude stanoveno v průběhu roku dle možností mezinárodních akcí. 

Řídící a kontrolní výbor soutěže: po dvou zástupcích ze zemí, jejichž chovatelé se do soutěže 
zapojí. 
 
 
 
Redakce IZ 
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Generální mistři 2022 - TEAM Chmelař - Jurásek 
 
Chovatelské duo z Ostrožské Nové Vsi, Miroslav Chmelař /45 let/ a Martin Jurásek /49 let/. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokusili jsme se vyzpovídat generální mistry ČR a připravit reportáž, která by i nám, méně 
úspěšným, pomohla k cestě na vrchol. 
 
Tak na začátku obligátní otázka: jak jste začínali? 
Oba dva nás dovedl k holubaření Antonín Jurásek, otec Martina. Nad garáží byl postaven holubník 
se dvěma odděleními. Tady se tvořily od dětství Martinovy holubářské základy. Závodil s otcem 
pod názvem Jurásek M+A, společně dosáhli např. na 2. místo v OS Uh. Hradiště a 2. místo 
v MMDT. Později začal závodit samostatně, ale prioritou byl fotbal, takže holubi byli spíše na druhé 
koleji.  
Mirek bydlel přímo naproti bytovky, kde bydleli Juráskovi. Postupem času začal častěji docházet 
na holubník Jurásků a zakořenilo se v něm holubaření. Stavba holubníku nad hospodářskou 
budovou jeho otce na sebe nenechala dlouho čekat a začalo se závodit. Postupem času se Mira 
vypracoval k TOP 10 v silné OS UH. 
Dá se říct, že jak u Jurásků, tak u Miry Chmelaře byli původní holubi částečně podobní, základ 
tvořila krev výborného chovatele minulosti Františka Křivy (Espt, Gorin, Delbar, Stichelbaut), Mira 
následně začal více spolupracovat s dalším výborným chovatelem z O. Nové Vsi Zdeňkem 
Bilíkem, od nějž se k němu dostala i krev Norberta Normana, původem Novotný Boleslav a 
Jaroslav.  

Kdy a jak jste to spojili v jeden tým? 

Pořád se nám to propojovalo. Začali jsme stavět rodinné domy zase na stejné ulici v Ostrožské 
Nové Vsi asi 30 m od sebe. Martin už v té době nezávodil, Miroslav docházel ke svým holubům na 
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starý holubník k rodičům. Slovo dalo slovo a po zhodnocení pracovního vytížení obou bylo 
domluveno založení společného týmu, s vidinou postupně proniknout mezi nejlepší. 

Začala nová etapa holubaření a TEAM Chmelař-Jurásek, po stavbě prvního holubníku, začíná se 
společným závoděním s holoubaty ročníku 2012. Mnoho lidí nás od společného závodění 
odrazovalo, že obdobná spojení nikdy dlouho nevydrží, ale my jsme se nedali odradit. Oba jsme 
z trochu jiného těsta, Martin je výbušnější, přímočařejší, radikálnější, Mira je spíše klidnější, 
rozvážnější a trpělivější. Důležité ale je, že i přes rozdílnost našich povah vždy bez větších 
problémů dojdeme ke společné shodě.  

První společný úspěch byl v roce 2014, kde jsme se dvouletými holuby /starší jsme v té době ještě 
neměli/ zaletěli ze závodu Mayen 748 km 13/7, což byla plná série a bodově nejlepší na OS. Oba 
máme oblibu v delších závodech, tak nás to velmi potěšilo. Prakticky od roku 2012, když jsme 
začali, jsme se každý rok posunovali vpřed. Nebyl ani jeden rok, kdy by jsme zůstali na stejném 
místě nebo byli horší, než rok před tím. V roce 2018 jsme se poprvé v Mistrovství OS dostali do 
TOP 10, v r. 2019 už do TOP 5, v r. 2020 už jsme byli na 2.místě a v r. 2021 se nám podařilo to, co 
se už spoustu let zdálo v OS UH nemožné, sesadit z pomyslného trůnu dlouhodobě kralující bratry 
Uherkovy z Kněžpole! Vyhráli jsme také 5x 1.cenu v silné konkurenci OS UH, což není také jen 
tak. V tom roce jsme skončili i na 6.místě v GM ČR. Tady jsme si konečně mohli říct, ano, ono to 
jde! 
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Co se tím spojením změnilo? 

V tomto novém začátku jsme si také řekli, co je potřeba dělat nově a lépe, aby se opravdu dařilo 
výsledky zlepšovat. V tom roce jsme koupili první dva holuby od Luboše Kubáčka, oba vnuci 
Kolera a také jsme začali nakupovat nějaké nové holuby na internetových aukcích. Známé přísloví 
říká „Chceš-li být úspěšný, stýkej se s úspěšnými“, tak jsme se seznámili a začali se častěji stýkat 
a komunikovat s Lubošem Kubáčkem, Zdenou Jochmanem, Honzou Filipim, Markem Skrbkem, 
Josefem Bastlem, Jirkou Kroupou, Milanem Mazuchem a Alešem Truhlářem. Postupně k nim 
přibyli i Aleš Groh a Jakub a Ruda Poništiakovi ze Slovenska. Stali se z nás přátelé. S některými je 
přátelství větší, s některými menší, s některými se stýkáme a komunikujeme častěji, s jinými méně, 
ale to je normální vývoj života. Začali jsme vnímat informace od nich, jak co u holubů dělají, jejich 
systém, krmení, tréninky, přípravu na závody a podobně. Toto byl důležitý krok v našem postupu 
dál. Pokud se chce člověk někam posunout, nemá smysl si hrát na nejchytřejšího, ale je potřeba 
umět poslouchat a chtít se učit a zdokonalovat. Největší roli v tomto ohledu postupně sehrávala a 
pořád sehrává velmi častá komunikace s Lubošem Kubáčkem, který má opravdu výrazný podíl na 
našich úspěších. Hodiny telefonátů, osobní návštěvy, rady, doporučení a i darovaný chovný 
materiál, moc si toho vážíme a děkujeme! Naše přátelství už není jen o holubech a i to je dobře. 
Holubi nejsou pupek světa... 

Tak jak se pak vyvíjel původ dnes úspěšných holubů? 

Protože dříve velmi úspěšné holubaření v Ostrožské Nové Vsi ustrnulo na místě a my jsme se 
chtěli posunovat dále, nejen, že jsme k holubům začali přistupovat jinak, ale začali jsme poměrně 
výrazně měnit zažité linie holubů. Ze „starých“ holubů jsme si nechali do chovu pouze holubici 
„261“ od Ant. Juráska, dceru jeho excelentního dálkaře „473“ a pak několik holubů linie Norman ze 
starého holubníku Miroslava Chmelaře, zejména „171“ a „392“. Jinak se kupovalo, zkoušelo a 
kupovalo a zase zkoušelo. Nějaké nákupy se vydařily, jiné zase méně, ale tak to chodí.  

Z Dehtína od Josefa Bastla k nám dorazila první várka holoubat v roce 2014 a pak každoročně 
stejným směrem putovalo někdy větší, někdy menší množství holoubat. Jednalo se zejména o krev 
Schellens („298“) a Vandenabeele („UK pár“). Se všemi bez výhrady se od holoubat tvrdě závodilo. 
Josef Bastl si chtěl tímto splnit i svůj takový sen, vyhrát svým holubem na Moravě Katovický 
memoriál. Je potřeba zmínit několik holubů, kteří tu stopu zanechali. Jako první to byl „14-351“, 
který nám dokázal vyhrát v OS Koblenz 729 km, pak „15-744“, velmi spolehlivý závodník zejména 
na pětistovky, jehož syn „17-1478“ letos získal 2. cenu OS z Borkenu 812 km. Nejlepším z orig. 
Bastlů byl jednoznačně „15-758“, který dokázal vyhrát v OS sprint a následně doletět v absolutní 
špici i z osmistovky, opravdu borec. Byl i vítězem Olymp. „A“ v OS UH. Své kvality prokázal již i 
v chovu, když vychoval letošního národního vítěze v Olymp. „B“ holuba „2068“. Posledním 
takovým závodním Mohykánem mezi Bastly je „18-1240“, který nám letos vyhrál v OS 
Cloppenburg 773 km. A je potřeba také zmínit holubici „15-765“, která u nás v kombinaci s našim 
normanským holubem vychovala našeho dosud jediného olympionika, národního vítěze Olymp. „F“ 
2018, holuba „Olympic 1164“. 
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"3491" výborný závodník, syn Kubáčka "1809" x "689", 1. kat. G v OS UH 2022 

Druhým zásadním posunem bylo navázání velmi úzké spolupráce s Lubošem Kubáčkem, která 
přetrvává dodnes. Tady se šlo trochu jinou cestou, s holoubaty a s holuby z Bělkovic se 
nezávodilo, téměř výhradně byli zařazováni do chovu. Ale kladli jsme důraz na to, aby aspoň jeden 
jejich rodič byl výborný závodník! A zase se vyplatilo, z holubů „Kubáček“ jsme vychovali spoustu 
vynikajících závodníků. Dá se říct, že k tomuto nás dovedl zase Luba Kubáček a je nutné to 
podtrhnout! Celkem sledujeme internetové aukce a když vidíme, za kolik peněz lidé nakupují 
holoubata s „vymazlenými“ rodokmeny, kde několik generací nezávodilo, ale hlavně, že je tam 
„Figo“ nebo „Kittel“ atd., jenom nevěřícně kroutíme hlavou. Z druhé strany nám to velmi ulehčuje 
práci, protože z řad těchto nakupujících nám s největší pravděpodobností soupeři nepřibudou. 

Dnes už se u nás těžko najde holub, ve kterém aspoň z části nekoluje krev Kubáčků nebo Bastlů. 
Ale už jde v naprosté většině o naši chovnou práci, cizích závodních originálů je opravdu minimum. 
Z těch ostatních povedených nákupů je nutno vzpomenout velmi dobrou holubici „15-689“ od 
Jakuba a Rudolfa Poništiakových, která nám v kombinaci z holubem „16-1809“ od Luby Kubáčka 
vychovala již 4 vítěze závodů v rámci OS! Dále holubici „Cristiana“ z r. 2017, orig. Van Hove 
Uytterhoeven, zakoupenou na aukci v Bělkovicích, v níž koluje krev holuba „Bliksem Gaby“ 
úspěšné linie Vandenabeele, ta nám dala také již několik vítězů závodů, m.j. s holubem „15-758“ i 
národního vítěze Olymp. „B“ 2022 holuba „2068“. 

Holub 20-0259-2068 
1. místo ČR OLYMP “B“ 2022  
2. místo ČR OLYMP “D“, “H“, “SUPER ESO“ 2022  
2. místo ČR „WBP SPEED“ 2022 
 
Holub 19-0259-955 
1. místo ČR OLYMP “D“, “H“, “SUPER ESO“ 2022 
1. místo ČR “WBP SPEED“, “WBP MIDDLE DISTANCE“ 2022 
2. místo ČR „WBP ALL ROUND“ 2022 
3. místo ČR OLYMP „A“, „B“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"899" - 8. místo SEV Brašov 2023 v kat. D, 6. místo kat. D v ČR 2022 
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Na DT si celkem slibujeme i od odchovů z orig. holuba Batenburg v.d.Merwe „Hugo Laureaat“, 
z linie „New Laureaat“ a „New Witbuik“, pro kterého jsme byli s Lubou Kubáčkem přímo u Huga 
Batenburga. Prostě nebáli jsme se nakupovat a zkoušet nové holuby, protože nemělo smysl 
přešlapovat na místě a stěžovat si, že nás ostatní poráží proto, že špatně fouká vítr nebo se letí ze 
špatných míst.  

Jaký máte závodní systém? 

Závodíme ze dvou holubníků, na jednom jsou chovní holubi, menší část závodníků a holouběcí 
oddělení, na druhém pak hlavní síla závodníků a druhé oddělení holoubat. Dominantní silou jsou u 
nás klasičtí vdovci a menší část tvoří totální vdovství. Do toho jsou zařazování zejména mladí 
samci, kteří se nevejdou do klasiky a holubice s DT předpoklady. Totál u nás bereme jako 
druhořadý a proto z něj nemáme nějaké extra úspěchy. Martin ho bere spíše jako přítěž a 
zbytečnou práci, Miroslav v tom jistý potenciál vidí, takže ho jaksi udržujeme dál. Na začátku 
sezóny jde do bojů cca 60 vdovců klasiků a kolem 20-ti párů v totálním vdovství. Držíme kolem 25-
ti chovných párů a holoubat pro své potřeby odchováváme do 100 ks. S pářením začínáme 
začátkem března, snažíme se to sladit s chovnými, aby bylo možné podsazovat vajíčka 
z chovného do závodního oddělení.  

Máte nějaký stoprocentní postup s krmením? Říká se, že to je alfa a omega úspěchu. 

Krmení je základ. Přes zimu a do začátku závodní sezóny krmíme běžně dostupnými komponenty, 
jako je směs z pšenice, ječmene, kukuřice, hrachu, slunečnice, řepky, kterou mícháme sami 
s přihlédnutím k aktuálnímu období, takže v zimě tvoří drtivou část ječmen, před pářením se 
snažíme, aby byla směs bohatší, v době odchovu s větším poměrem hrachu a pelušky. Na první 
závod už jdou holubi v takovém „ranném“ vdovství, jsou bez holubic a začíná se jim zakořeňovat 
tvrdý systém. Závodníky pak krmíme výhradně krmnými směsi Vanrobaeys, ke kterým jsme se 
dostali taktéž přes Lubu Kubáčka a naše spolupráce i v tomto směru vedla k velkému posunu. 
Dříve jsme právě v systému krmení velmi pokulhávali a myslím, že tady je také kámen úrazu u 
velké spousty chovatelů, ale málo kdo z nich si to chce přiznat. Společně s Lubou jsme si vytvořili 
jakousi osnovu krmného plánu a té se prakticky již několik let držíme. Takže krmivo Vanrobaeys, 
které volíme dle dnů v týdnu, počasí, které nás čeká následující víkend, délky závodu, atd. Na 
krmivo přidáváme doplňky od AIDI a Vanrobaeys. Kvalitní krmení a kvalitní doplňky vedou k tomu, 
že holubi dostávají potřebné ve vysoké kvalitě, na závod jsou dobře připraveni, po závodě dobře a 
rychle regenerují a není tedy nutné provádět žádné přehnané léčebné zásahy! Jak psal ve svém 
článku nedávno GM Čech p. Perger, s holuby je to obdobné, jako se sportovci-lidmi. Aby podával 
patřičné výkony, musí se mu dostat patřičné přípravy a pak regenerace. Samozřejmě z různých 
směrů slyšíme, jak ten nebo onen podává skoro každý týden ATB, což je hrůza. Krátkodobě 
možná lze takto zvýšit výkonnost holuba, ale z dlouhodobého hlediska jde jednoznačně o jeho 
likvidaci. Ale tito chovatelé takto nepřemýšlí, vyždímat z holuba maximum v krátké době a pak ať 
je, jak chce.  

Jak postupujete s vakcinací a léčením? 

Do začátku páření provedeme veškeré vakcinace a léčení, což je na přelomu roku vakcinace 
Pharmavacem, ke kterému někdy přidáváme Ivomec proti parazitům. Následuje přeléčení např. 
Enrogalem, pak vakcinace salmonely Salgenem a nakonec provedeme nějakým přípravkem tricho, 
někdy Metrozolem, někdy Belga Roni, záleží, co je zrovna po ruce. Mezi jednotlivými kroky 
necháváme 10-14 dní pauzy, samozřejmostí je podávání vitamínů, probiotik a kvalitního gritu. 

V závodní sezóně děláme každých 14 dní na 4 krmení tricho přípravkem Belga Roni od Belgica de 
Weerd, někdy místo něj dáme od stejné firmy B.S.. Pokud je v letním období avizováno tropické 
období, provedeme 14 dní před druhou DT dýchačky a to přípravkem Orni Special od Belgica de 
Weerd. Jinak nic neléčíme, pokud není důvod a on většinou není. Před nasazením na závod  ještě 
od letošního roku poctivě prokapáváme oči a to očními kapkami od AIDI. 

U doplňků AIDI se trochu zastavíme. Martin byl v minulosti s Lubošem Kubáčkem, během cest po 
západních holubnících, na návštěvě v Belgii u Eddyho Noël. Z tohoto neskutečného borce při 
rozhovoru přímo sálal klid, rozvaha a přesvědčivá odbornost. O krmení, krmivech a potřebných 
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doplňcích z hlediska potřeb holubů mluvil tak zřetelně, že člověk musel jen tiše poslouchat, snažit 
se jen co nejvíce zapamatovat a nakonec smeknout. Proto když šla na trh značka AIDI, za kterou 
stojí Eddy Noël a jeho parťák, bývalý výborný fotbalový brankář Ivan Willockx, byla to celkem jasná 
volba. A nelitujeme, s řadou jejich doplňků, ze kterých můžeme vzpomenut probiotika, proteiny, 
omega olej, oční kapky atd., jsme nad míru spokojeni a můžeme všem doporučit! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"1410" vítěz Leverkusen (778 km) MSS Jih + Střed 2021, 1.932 holubů 

Zpátky k závodům. Jak s vdovci pracujete, ukazujete, neukazujete atd.? 

Co se týká motivace holubů před nasazením, dá se říct, že v první třetině sezóny klasickým 
vdovcům jen otevřeme budníky, bez misek a bez holubic, v druhé třetině sezóny jim přidáme do 
budníku misku a v závěrečné třetině už mají před závodem s miskou i holubici. Po příletu klasicky 
čeká doma holubice, odstavujeme je zase podle délky a obtížnosti závodu. 
Jelikož oba chodíme do práce, Miroslav na směny a Martin odjíždí před půl sedmou ráno, holuby 
zhruba do půlky června můžeme pouštět jen jednou denně a to večer. Pak, když už je dříve světlo, 
začneme i s ranními tréninky. Holubice z totálního vdovství trénují pouze večer, až po samcích. 
Holuby před sezonou vyvezeme cca 3x, nejdále na 50 km, v průběhu sezony již nevyvážíme, 
nevidíme v tom přínos a nemáme tolik času. 
K holubům přistupuje tvrdě, ale ne bezmyšlenkovitě. Na tuzemské závody nasazujeme vše každý 
týden, na první pětistovku všechny dvouleté a starší a k nim dle počasí vybereme pár ročních. 
Většinu holubů pak od první DT udržujeme ve 14-ti denním cyklu, jedince točíme dál. Naopak na 
poslední Eisenach, což je pro nás skoro 600 km, nemáme problém nasadit i ty nejlepší ročáky a 
mnohdy nám to vrátí výborným výsledkem. K výsledkům holoubat přistupujeme s rezervou, za 
každý úspěch jsme rádi, ale prvořadé je dovést do cíle dostatek kusů, aby bylo z čeho vybírat do 
budoucna. Prioritou jsou pro nás jednoznačně závody starých holubů. 
Od vzniku EKS jsme závodili na různých systémech Benzing, od Atisu, přes G2, až po současný 
systém M2 s Live. Je to naprostá paráda a investice do tohoto nového systému nelitujeme. 
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Obecně Benzing je extra třída! Když se sejdeme během nasazování na DT prakticky se všemi 
ostatními systémy našich kolegů chovatelů, je nám jich vyloženě líto. Některé systémy, nebudeme 
jmenovat, by bylo potřeba zcela zlikvidovat a vyřadit! Ale je nám jasné, že to není možné. 

Letošní sezóna super. Cesta k úspěchům se ukázala jako zcela správná. 

1. GENERÁLNÍ MISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY 2022 
1. MISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY 2022 - krátké tratě 
1. VICEMISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY 2022 - dlouhé tratě 
1. GENERÁLNÍ MISTŘI MORAVY A SLEZSKA 2022 
1. místo INTERMISTROVSTVÍ ČR 2022, 3. místo mezinárodně ČR, PL a SK!!! 
1. MISTŘI OS UH.HRADIŠTĚ 2022 

A teď nejčerstvější úspěchy holubů na VIII. Evropské výstavě v Brašově: zlatá medaile v kat. H pro 
holuba 19-0259-955, 4.místo v kat. B pro holuba 20-0259-2068 a 8.místo v kat. D pro holuba 19-
0259-899. 

Jak jste prožívali tu vítěznou sezónu? 

Do sezóny 2022 jsme si celkem věřili. Podařilo se nám titul Mistra OS UH s přehledem obhájit a to 
systémem start-cíl. K tomu jsme přidali i 7x 1.cenu v OS, z toho 3x 1.cena byla ze závodů nad 700 
km! Vloni i letos se nám podařilo vyhrát i nadoblastní závod a k tomu ještě přidat 2. cenu na 
Moravě z Bruselu. Ke konci sezóny jsme začali vnímat i to, že figurujeme v popředí republikového 
pořadí GM ČR a začali to trošku více prožívat, protože pro nás neskutečný výsledek byl celkem na 
dosah. Nepanikařili jsme však, nezačali dělat nějaké změny, prostě jsme se drželi zažitého. Před 
posledním závodním víkendem bylo jasné, že o absolutním titulu se rozhodne mezi námi a MVDr. 
Polášky z Holešova. Čekal nás Eisenach 566 km, který jsme letěli s Moravou Střed a 
celomoravský Brusel 963 km. Po pravdě, více šancí jsme dávali Poláškům, protože pokud by 
Eisenach zaletěli na sérii 5/3 lépe, v celkovém součtu by jim to pomohlo více, než nám. 
Samozřejmě jsme nasadili vše nejlepší, co u nás závodí, včetně „955“, „2068“, tedy holubů, kteří 
vévodili olympijským kategoriím v ČR. Na Eisenach jsme dali 40 ks, na Brusel 14 ks.   

Začalo to perfektně, z Eisenachu nám sedli 4 ks současně a po sledování on-line doletů to byli 
nejrychlejší 4 ks v konkurenci OS UH+Morava Střed! Bohužel žádný z nich nebyl v potřebné první 
pětce. Z té dorazil, jako první, po chvilce „2068“ a říkali jsme si, že už to spadne. Mýlili jsme se a 
potřebnou sérii tři kusů jsme uzavřeli až 24-tým holubem a byli jsme přesvědčeni, že to rozhodně 
stačit nemůže. Další neklid u nás vzbudilo to, že náš nejlepší borec „955“ byl stále na trati. Za 
chvilku nám volal Luba Kubáček, že nám gratuluje. Doslova jsme mu odsekli, že nevíme tak 
k čemu, že jsme sérii netrefili a navíc chybí nejlepší holub! On nám řekl, že mluvil s Martinem 
Poláškem a ti údajně sérii ani doma neměli, takže bylo jasno. To by se z Bruselu už musel stát 
snad zázrak, aby se ještě něco zvrtlo. Taktéž nás potěšil telefonát od Martina Poláška, který nám 
k zisku GM sportovně blahopřál. Brusel se nám taky povedl, náš „18-1139“ sedl v 18.16 hodin a 
byla to 2.cena z celé Moravy! Na dalšího jsme pak celkem čekali, ale nakonec se slétli i oni a 
mistrovskou sérii 4 holubů jsme uzavřeli osmým holubem v 06.06 hodin ráno druhého dne. 
Výsledek stvrdily i tři mezi oblastní kontroly, které se u nás na závod Brusel sešly. Vše bylo krásné, 
všichni nám gratulovali, ale naše radost nějak ne a ne propuknout, protože z Eisenachu bylo v 16 
hodin první den doma 40/39, ale chyběl bohužel „955“. Místo radosti smutek, bezesná noc, ale to 
už k holubaření patří. Když pak druhý den ráno v 6.45 hodin pípla na mobil zpráva systému 
Benzing, že „955“ dorazil, bylo to pro nás oba neskutečné štěstí, uvolnění a radost. Dorazil sice 
zraněný, ale dorazil! Je to prostě borec!!! Teď už jsme mohli slavit a radovat se! 

Takže doslova hororový víkend, na jedné straně se špičkovými dolety prvních, neuhodnutí série do 
GM na straně druhé, napětí a čekání na toho nejlepšího, ale nakonec šťastný konec! To 
nevymyslíš... 
 
 
Martina Juráska a Mirka Chmelaře vyzpovídal 
Ing. Jaroslav Novotný 
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Holubí dům 

 

K napsání této reportáže mne vedla myšlenka najít něco zajímavého a výjimečného u nás v 

ČR. Slyšel jsem o novém, super moderním chovatelském zařízeni u Josefa Čiháka v Putimově u 
Pelhřimova od J. Svobody z N. Města p Smrkem. S Pepíkem Čihákem se dobře znám ještě 
z mého působení v jižních Čechách. Rozhodl jsem se jej osobně navštívit a napsat tuto reportáž 
pro širší veřejnost. Domluvil jsem osobní návštěvu a vyrazili jsme s mým kamarádem Romanem 
Ryšavým ze Štěpánova u Olomouce na cestu. R. Ryšavý má rovněž nádherný holubník, a tak bylo 
co porovnávat. 

Již první dojem na nás udělala celková stavba holubníku, který je opravdu "Holubím" 
domem. (viz foto). Jedná se o klasickou patrovou vilu, kde v přízemí jsou obytné místnosti 
s příslušenstvím jak pro rodinu, přátele i chovatele PH na pobyt, nebo jen přespání, pergolou na 
letní posezení atd. V boční garáži je místo i pro tréninkový vozík od f. Geraldy s kapacitou cca 150 
holubů a pro další inventář. Do patra se může po schodech, nebo také výtahem (zdviží) pro 
usnadnění dopravy krmení. Zde v patře na nás čekalo to pravé překvapení v podobě špičkových 
chovných boxů od firmy Hermes, závodního oddělení pro 64 vdovců, malých boxů pro 64 vdov 
rovněž od stejné firmy, vše s pásy na motor k čistění trusu. Holouběcí oddělení má 120 sedaček. 
Vše je důmyslně promyšleno k usnadnění práce při přehánění holubů v systému totálního 
vdovství. Kancelář, místnost na krmiva a přípravky i tzv. "prádelna", kde se čistí a suší napáječky i 
vany na koupel. 

Celý objekt a okolí je zabezpečen systémem EZS s napojením na PCO. Nikdy člověk neví, 
co se může stát. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkový pohled na "Holubí dům" (vlastní dům k bydlení je vedle na stejném pozemku) 

Josef Čihák – mistr OS Podoubraví 2022 

Jako téměř každý z nás začínal Pepík s holuby v útlém mládí v Horní Stropnici na 
Novohradsku v jižních Čechách. Jeho děda měl okrasné holuby na hospodářském stavení a 
traduje se, že se přátelil i s hudebním skladatelem Antonínem Dvořákem, který měl rovněž slabost 
pro holuby. V té době již také pošilhával Pepík i po poštovních holubech, které měl od několika 
místních chovatelů. Po ukončení studií ve stavebním oboru se dostal do Pelhřimova, kde začínal 
ve velmi skromných podmínkách v malinkém holubníčku na zahradě, v řadové zástavbě rodinných 
domů. 
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V roce 2006 přišlo, po profesních změnách v jeho životě, na postavení nového domu zde v 
Putimově u Pelhřimova a jeho snem bylo postavit vedle na rozsáhlém pozemku kolem domu i 
špičkový chovatelský areál v dnešní podobě nazvaný "Holubí dům". Sen se mu splnil a nyní již 
bylo pouze na něm osadit jej holuby, kteří by konkurovali a "pasovali" do tohoto kraje tvrdých 
podmínek Českomoravské vrchoviny. Přímo za domem je známý kopec "Křemešník" 765 m n.m. 
Nedaleko v okolí "Čeřínek 761 m n.m. i "Javořice" 837 m n.m. Zkrátka tvrdé podmínky pro chov PH 
od podzimu do jara i co se týká útoků dravců. Ztráty se musí eliminovat zavíráním a střídavým 
pouštěním v době jen příznivého počasí, a to ještě s rizikem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chovné boxy pro zaručený odchov jsou u Josefa Čiháka samozřejmostí. 

Již na počátku byla snaha pořídit si kvalitní materiál k dosažení skvělých výsledků. První 
pomocnou ruku a kvalitní holuby získal od přítele Ladislava Potůčka, dále Josefa Kutry a také od 
Jiřího Svobody. Tato spolupráce a přátelství trvají dodnes. Přes slušné dílčí úspěchy stále hledá 
inspiraci v nových liniích holubů, přístupu k vedení chovu s motivací pro výjimečné úspěchy. 
Nestačí mu dobré nebo průměrné výsledky holubů. Toužil po výjimečných holubech, se 
zaměřením na rychlost i vytrvalost při horším počasí, po holubech klidné vyrovnané povahy, vitální 
s rychlou regenerací po těžkých závodech.  

K takovým holubům se dostal přes jeho dalšího kamaráda Josefa Žocha, který žije v 
Německu, má velké znalosti a známosti v řadách špičkových chovatelů na západě od našich 
hranic. Volba padla na holuby linie Dirk Van Den Bulck, Gino Clique, linie Harry a vyplatilo se. Již 
od holoubat, které projdou nemilosrdně velkou zkouškou tréninků i závodů v rámci oblasti, 
zůstávají do další sezony jen nejlepší jedinci. Sleduje chování každého jednotlivce, který je 
zařazen do teamu ročních. Podmínkou úspěchu je ale samozřejmě dobré a hodnotné krmivo, voda 
ze studny a běžné preventivní kůry včetně vakcinace. Již několik let spolupracuje a dbá na rady od 
MVDr. Michala a Martina Poláškových a snaží se vést chov s minimem aplikace antibiotik  
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Roman Ryšavý (vlevo) a Josef Čihák. Foto před závodním holubníkem. Vlevo vlet i výlet pro 
holoubata, vpravo pro vdovce. 

Přehled linií na jeho holubníku: 

1) Základní linie: Dirk Van Den Bulck (Goede Rode, Olympic Rosita a konkrétně holub GB 18 C 
38900). Tento základní chovný holub - tzv. "Angličan" byl zakoupen od Les Greena na portálu 
PIPA z Menchesteru. Jeho otec Belg 2015/4264386 "Golden Kittel", orig. D.v.d. Bulck byl prodán 
za 20.000 Eur. Matka špičková holubice Belg 2015/4264395 orig. D.v.d. Bulck. Partnerkou 
"Angličana" je i mj. výborná chovná holubice Belg 2017/4048257 orig. Franders Collection, vnučka 
"Kittela". Z tohoto páru je vidět v chovných voliérách mnoho synů a dcer.  

2) Linie: "Intelt Harry", Jan Hoymans v kombinaci Harry x Figo. 

3) Linie: Gino Clique: "Prince Rudy", "Golden Prince", Super Prince", "De Piraat 754". 

4) Linie: Patrik Boeckx - linie "Sagan"x Heremans - Rossi x Bulck. 

Současný stav závodníků připravených do sezony 2023 je 50 vdovců a 50 vdov. Mnoho let 
zpět závodil metodou klasického vdovství. Nyní je to již totální vdovství a vyplatilo se. Jeho 30 
kusů ročních a zbytek 10 ks dvouletých vybojovalo titul mistra oblasti 2022.  

Co se týká holoubat, rovněž od roku 2018 závodí na špici oblasti. Trénuje si holoubata sám 
s přívěsným vozíkem ze směru závodů až na cca 100 km. V závodní sezoně mladých 2022 byly 
velké problémy a ihned po zahájení byly zaznamenány i velké ztráty téměř u všech chovatelů. 
Josef Čihák vidí hlavní problém při těchto katastrofických závodech především v nedůsledném 
sledování počasí a v rozhodovací činnosti startovací komise. Věří, že se v sezoně 2023 změní vše 
k lepšímu, neboť jsou zvoleni do výboru OS někteří noví funkcionáři, v čele s předsedou J. 
Němcem. 
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Cílem Pepíka je pokračovat v započaté náročné činnosti, aby přežili jen kvalitní jedinci 
schopni se vracet ze všech plánovaných vzdáleností. K tomu je zapotřebí tvrdé selekce, která se 
vždy vyplatí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaroslav Strnad (vlevo) a Josef Čihák, 

Před zahradní voliérou pro chovné holuby v době klidu. Vlevo chovné holubice, vpravo 
holubi. Všichni jsou po celý den ve voliéře, jen na noc se pouští do holubníku, kde jsou pouze 
sedačky. Po zahájení chovné sezony se stěhují páry pod střechu "Holubího domu" do 
připravených boxů. 

Výsledky závodní sezony 2022 OS Podoubraví (68 aktivních chovatelů). 

5. místo CM ČR kategorie ročních holubů 
1. mistr OS Podoubraví    1. mistr GM Čech v OS 
1. mistr OS Inter mistrovství    2. mistr OS Dlouhé tratě 
1. mistr OS Kategorie ročních   2. mistr OS Krátké tratě 
1. mistr OS Střední tratě    2. v Profi mistrovství Čech v OS 
1.výkon OS H CZ 2020-0118-354   2. výkon OS He CZ 2021-0118-656 
 

Závěr: 

V této reportáži by se dalo pokračovat a rozebrat další podrobnosti chovu Josefa Čiháka. 
Věřím, že jeho snažení bude při jeho píli a vytrvalosti korunováno dalšími úspěchy. 

Jeho slova a prosba na závěr. 

"Vidět přilétat holuby domů je jedna věc, ale vyhrávat závody a dostat holuby na špičkovou 
úroveň je věc druhá. K tomu je potřeba velkého sebezapření, píle, kontaktu i vůle se holubům 
věnovat. Mít podporu rodiny a celkově být fyzicky i duševně připraven zvládnout každou náročnou 
sezonu. Tobě Jaroslave závěrem děkuji za návštěvu i za čas s Vámi strávený, a hlavně přeji zdraví 
i chovatelských úspěchů".  
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5. místo v CM ČR ročních holubů za rok 2022, foto na CV v Hluku 14.1.2023 
zleva: 1. P. Vítovec, 2. M. Skrbek, 3. L. Kubáček, 5. J. Čihák, 4. J. Bureš ml. 

 

Osobně přejeme Josefu Čihákovi, aby se jeho slova naplnila již s úspěchy v nastávající 
sezoně 2023.  

 

Jaroslav Strnad 
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Olympionik pan LYŽBICKI Vladislav 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The 37th Olympiad of Racing Pigeons Oradea, Romania, 12-14 August 2022.   

Severní Morava má na této olympiádě 9 chovatelů olympioniků v kategoriích výkon a 1 zástupce v 
kategorii standard He. Tímto reprezentantem je pan Vladimír Lyžbicki z Písečné – Jablunkova OS 
Třinec. 

V Olymp. kategorii C má pan Lyžbicki holuba 16-0239 – 309 a v kategorii standard holubici 16-
0239-93. Viz video na You Tube Lyžbicki . 

Já jsem před časem získal informaci, že holubička 93 musí přiletět z Bruselu a půjde do klece na 
olympiádu.  

Závod Brusel OS Třinec 31.07.2022     
LYŽBICKI Vladislav, Jablunkov              
3. 16-0239-93 E 2 den 09:15:12 na vzdálenosti 1040.12 km! A olympiáda byla hotová věc.  

Za roky 2020 až 2022 letěla 11 závodů DT. Nejkratší vzdálenost 590 km nejdelší závod je Brusel 
1040 km /opakovaně/. Brémy – 806 km, Helmstedt 622 km, Cloppenburg 820 km, Stendal 590 km, 
Borken 876 km, Gotha 591 km a samozřejmě již zmíněný Brusel. Super He.  

Sympatická v ruce, příjemné opeření, dobrý spodek, záda a ocas rozšířený „doutník“. Dobře se 
drží. Sportem ke standardu? Anebo standardem k výkonu? Této holubici je to jedno. Zvládá krátké 
střední i dlouhé tratě, je mimořádně úspěšná na dálkách. Sen pro chovatele standardních 
poštovních holubů. Na CV byla 5. v pořadí He, 91,833 b., na olympiádě 16. a třetí z kolekce CZ 
92,917 b. Jistě zajímavý rozdíl v bodování, ale nekomentuji to.  

Má zajímavý původ ze strany matky - DV 405 pana Seidla. Náhoda tomu chtěla a na olympiádě 
byli i dva holubi pana Seidla. 306 v kategorii C – 24. místo, pan Lyžbicki v této kategorii s H 309 
22. Pan Seidl v kategorii maraton s He 370 - 19. místo. V rodokmenu He 405 jsou Havenith holubi. 

Pan Lyžbicki letí totální vdovství, s tím, že do dvou let jsou v přirozené metodě a od dvou let letí 
vdovství. Ročáci si musí zvyknout na budník. Krmení je důležité, po závodě dostanou závodníci 
bílkoviny, před závodem drobné krmení. Před časem, před nemocí holuby vyvážel, když byl v 
nemocnici a v lázních starostlivost převzala manželka. Pro ulehčení manželce byly vdovy celý 
týden zavřené a v neděli letěly lépe než samci. 

He 93 je ze strany matky Seidl Tauben, v rodokmenu je holub 245 Havenith, otec olympioniků u 
pana Seidla. DT! Otec 93 je H 788. Letěl od 2 let. Jeho matka He 707 byla 3 x na CV v kategorii 
standard, krev Hermes, jak říká pan Lyžbicki „samozřejmě letěla Brusel“. 

Olympionik 309 ze strany otce je Vandeabeelle holub z PL, matka je od p. Kantora z Milíkova u 
Jablunkova z jeho DT krve. Tento výborný závodník byl v roce 2020 v OS 1. v kategorii C a 1. v 



 

- 38 - 

kategorii I. Kategorie „I“ jsou tři závody 818 km + 622 km + 591 km. Umístění 4. + 18. + 23. z více 
než 1000 nasazených na závod. V „C“ je 6 umístění, nejkratší závod má 591 km, nejhorší umístění  
je 45. z 978 nasazených PH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímal jsem se o přípravu holubů na DT. Před sezonou „potlačit salmonelozu“, vakcinovat 
„krutihlav“, Orni special na dýchání, probiotika na bázi podmáslí, přírodní extrakty. Na začátku 
sezony rozlétat, pozorovat, vyhodnocovat, těšit se. Názor na léky v sezoně? Pokud použiji 
antibiotika tak 4 x holubi neudělají závod. Jsou zpomalení! Holubi na dálky to prostě musí mít 
v sobě. 

 

V TS Tatra derby má zastoupení v holoubkovi 765, což je 5. ESO 2022! V rodokmenu má pan 
Lyžbici taková esa jako Tasáry, Heremans, Di Caprio, Adam. A 93 letí krátké, střední i dlouhé 
závody. Trojnásobná závodnice. Mimořádná, olympionička s Bruselem.  

Přeji zdraví a úspěchy pane Lyžbicki. 

 

Mgr. Jiří Albrecht 
Krásné Pole – Písečná  
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HAVENITH v roce 2022? 

 

Pohybuji se v chovatelském dění a rozhlížím se kolem. Vpravo Bulck, vlevo Pittbul a Porsche 911, 
vzadu Aarden, přede mnou Jellema. A najednou Havenith. Pan Lyžbicki z Písečné u Jablunkova 
měl na olympiádě He 93 v kategorii standard. Matka je He DV 405 pana Seidla z Markneukirchen v 
Německu. Na olympiádě se sešli se svými dvěma reprezentanty. Náhoda. V rodokmenu DV 405 
jsem našel H 245 Havenith. Tento holub dal u Seidlů 3 olympioniky v kategoriích výkon – DT. 

Pro mne jméno Havenith bylo dávnou minulostí, byl jsem překvapen tímto rodokmenem. Je to 
možné? A začal jsem „pátrat“. Rozeslal jsem maily a odpovědi přicházely. Vyšel jsem z informace 
pana Lyžbického – ing. Ranocha, Vacek Josef Cheb, následovala paní Lenka Bezecná, Marek 
Antropius. Potvrzení existence těchto holubů u nás i v Německu. Zásadní informace je od p. 
Zdeňka Adamíka. 

EVRARD HAVENITH, nar. 1876 zemřel 1960, bydliště HOBOKEN u Antwerp, Belgie. 

S holuby začal v r. 1899 a jeho kariera trvala cca 50 let. Za tu dobu získal přes 20.000 cen na KT, 
ST a DT. Základ chovu tvořili holubi chovatele Karel Wegge. Dr. W. ANDERSON:V odborných 
časopisech se Belgičané zmiňují o pěti významných rodech poštovní holubů a jejich příspěvku 
k vytvoření závodních holubů : 

1. Wegge, 2. Grooters, 3.Ulens, 4. Hansenne, 5. Delathouwer 

Karel Wegge zemřel v roce 1897 v Lierre blízko Antverp. Byli to „odvážní letci za špatného počasí, 
obzvláště za protivětru“. Byli používáni u mnoha chovatelů v Belgii. - Vsunul jsem toto pojednání 
od Dr.Andersona. 

Za největší úspěch lze považovat např. 1. národní z Bordeaux 800 km v konkurenci 10826 ph v 
roce 1925. Tuto cenu získala holubice 1921-414817. Dalším Esem byl holub „Wittekop“ z roku 
1946, který za svou kariéru vyhrál cca 320.000 Bfr a stal se také chovným esem holubníku 
Havenith. To jsou jen dva příklady špičkových holubů v řadě desítek dalších Es. Celý holubník byl 
prodán v totální dražbě v r. 1954 pro stáří pana Havenitha. Z tohoto, možno říci, kmene holubů 
těžili pak takoví úspěšní chovatelé jako např.: De Scheemacker, Van Hove Uytterhoeven, Willi 
Linz, H. Seegmuller, De Preter, Delbar, J. Aarden, Van de Wegen, Preters, Tournier, De Linsen, 
Van der Hoek. Od přítele Heinze Seegmullera jsem měl „čistou“ holubici Havenith, kterou jsem 
zapojil do chovu ale výsledky odchovu byly průměrné – pouze bodovali, ale nevítězili. Heinz je v 
pozdějších letech používal jen pro zrychlení holubů Aarden pro sedmi a osmistovky. Já jsem měl 
tehdy na holubnících 80% Janssenů a pro DT jsem používal křížence Janssen x Fabry, Arden 
apod. a těm rychlostně nestačili. Ono lze velmi těžko srovnávat tzv. západní dlouho traťové holuby 
s našimi moravskými, protože jejich holubi jsou do těžších podmínek, musejí odolávat převážně 
silným bočním větrům od moře, případně protivětrům, zatímco u nás převažuje Z nebo SZ 
proudění. Dá se rozpoznat i poněkud jiný tvar křídla vítězů těchto závodů než našich holubů. Tak 
ve zkratce pan Zdeněk Adamík.  

Velká škoda pro nás „vzpomínající“ chovatele a čtenáře je skutečnost, že znalosti, zkušenosti, 
postřehy z návštěv světových holubníků panem Adamíkem nejsou zaznamenány. Škoda. Můj 
návrh přišel pozdě. Zdravotní stav je limitou dnešního dne. Škoda. 

Dovoluji si doplnit : 

Bratři De Scheemaecker si nejen koupili pytel kvalitních bobů od renomovaného Evrarda 
Havenitha (které vedou přímo k výrobě holubích směsí), ale také špičkového holuba 6136542-32 
jménem 'Kaers'. Dostal jméno po cyklistovi Karlu Kaersovi, který ve 30. letech sklidil velké úspěchy 
a v roce 1934 se stal mistrem světa v dráhové cyklistice. Sedm let byl 'De Kaers' jedním z 
nejlepších holubů na střední vzdálenosti v provincii Antverpy. Svou sportovní kariéru ukončil v roce 
1939 poté, co vyhrál první cenu Orléans (400 km) v Antverpské unii, známé také jako střední škola 
belgického holubářského sportu vzdálenosti v provincii Antverpy.  
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V časopise „Het Duivensport“ hrál Kaers hlavní roli v článcích napsaných Noëlem De 
Scheemaeckerem. Tyto články odhalily tajemství silných výkonů tohoto špičkového holuba: „útěk z 
davu hned od začátku závodu“. 

Během jejího výcviku bratři nedovolili Kaersovi létat s holuby z jejich regionu. Místo toho jej naučili 
létat samostatně. Obrovskou výhodou je, když naučíte holuba opustit skupinu a vybrat si správný 
směr. Podstatou je naučit holuby samostatné navigaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

'De Kaers' 

Jednoho dne byli bratři De Scheemaeckerové vyzváni jako mladí kluci, aby se zúčastnili závodu s 
Kaersem ve velmi konkurenčním klubu De Zwaluw. Kaers okamžitě vyhrál první cenu. 

Pan Antropius mne navedl na pana Misko Petra z Lubů. Velmi blízko má k rodině Seidl, z Lubů to 
je „coby kamenem dohodil“ do Markneukirchen, bydliště rodiny Seidl. Pan Misko tam jezdí 
pravidelně, je brán jako dobrý kamarád. 

Rodokmen 245 není nijak zvlášť senzační. Ale výsledky jeho dětí! S pozdravem, Frank /napsal 
panu Petrovi/.  

04–01427–245 H: podomci 11 x 1. cena a 3 olympionici z 245 navíc.  

 
 
Mgr. Albrecht Jiří, Krásné Pole 
Misko Petr, Luby 
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Rady a slogany 

NÁZOROVÉ SLOGANY OD Ad Schaerlaeckense 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
1. Mnoho holubářů přikládá malý význam kvalitě, ale příliš často řeší mnoho triviálních detailů. 

2. Při nákupu holubů dbejte také na sílu konkurence v dané oblasti. Větší šanci máte v regionu, 
kde se chovatelé specializují na určité typy závodů. Samotné dobré výsledky a ani první ceny 
mnoho neznamenají. Důležité je, kde a proti komu byly vyhrány. 

3. Zdraví musí být při výběru na prvním místě. Se zdravými holuby se těžko můžete mýlit, pokud je 
něco špatně se zdravím, těžko s nimi něco dokážete. 

4. Pokud dva holubi ze stejného hnízda podávají skvělé výkony, odchovejte z nich! Šance, že 
odchovají dobrá holoubata, je velká. Naopak dobrý závodník bez dobré rodiny je málokdy dobrým 
chovným holubem. 

5. Jsou chovatelé, kteří stále hledají lepší doplňky, lepší vitamíny, lepší holubníky, lepší krmivo a 
tak dále… Udělejte si test s některými holuby a poté porovnávejte. Příklad: Pokud věříte na 
vitamíny, dejte pouze polovině svých holubů vitamíny a později porovnejte jejich kondici a výsledky 
se zbytkem holubů. 

6. Léky jsou určeny k léčbě nemocí, nikoli ke zlepšení výsledků nebo vyhrávání závodů! 

7. Holubi, kteří dávají jen dobré, existují pouze v představách a v seznamech k prodeji. 

8. Raději chovejte ze svých nejlepších závodníků než od jejich bratrů, sester a rodokmenových 
holubů. 

9. Preferujte holoubata, která vyhrála hlavní ceny při rychlostech zhruba 1600 m/min a 1200 m/min 
před holoubaty, která vyhrála mnoho průměrných cen „uprostřed“ závodního pole. 

10. U některých článků může být poučné položit si otázku, proč byly napsány a kým. Pokud v nich 
není uvedeno, kolik holubů daný chovatel nasadil a kolik jich získalo cenu, přestaňte číst. Pozor 
také na staré holuby, kteří jsou nabízeni k prodeji. 

11. V holubníku by neměly být žádné misky s gritem nebo minerálním práškem. Měli byste je 
podávat pravidelně ČERSTVÉ. 

12. Nevypouštějte holuby večer za deštivého počasí. Pokud dotrénují a zalezou do holubníku před 
setměním, nebudou se už moc hýbat. Proto neuschnou, což znamená ztrátu kondice. 

 
Doplnění k bodu 11 od překladatele článku. Převzato z článku „Více chyb“  
 
GRIT 
Jako příklad si uveďme Jana. Pár let zpátky mu v jednom roce přestal chodit již třetí holub. Něco 
takového se může stát, ale ne třem holubům za rok. Zeptal jsem se ho, jestli jeho holubi dostali 
grit. ‚Samozřejmě.‘ Ale když jsem ho jednou navštívil, mnohé se vyjasnilo. Jan šel do holubníku a 
přinesl mi ukázat misku plnou gritu. "Nedávám jim grit? No tak. Problém je, že ho mí holubi nemají 
rádi. Tahle miska je pořád stejně plná jako před pár měsíci." Opět někdo, kdo neví, pomyslel jsem 
si a řekl jsem mu: ‚Měl bys před deštěm vysypat tu misku na chodník před svým holubníkem. 
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Potom pusť své holuby a uvidíš, co se stane. ´Po čase jsem ho znovu potkal a jak byl laskavý. 
Holubi grit milují. 

VYSVĚTLENO 

Pak jsem mu řekl o tom, co by měl vědět každý chovatel. O velmi drobných prachových částicích, 
které holubi rozšiřují a které jsou dobře vidět, když do holubníku vniknou sluneční paprsky. Nebo 
když přejedete prstem po horní části ‚falešného stropu‘. Ty prachové částice, které holubi šíří, se 
přichytí na všechno, včetně gritu v holubníku a ten pak už holubům nechutná. Je to tak 
jednoduché. Grit je důležitý, ale do misky v holubníku nepatří. Stačí ho dávat dvakrát nebo třikrát 
týdně trochu 'čerstvého' a budou ho jíst. 

PŘÍSLOVÍ 

V Nizozemsku se říká: „co farmář nezná, to nejí“. To samé byste mohli říci o holubech. Myslím tím 
sýr, arašídy a tak dále. Ale… když to párkrát ochutnají, pak to hltají. 'Moji holubi to nemají rádi', 
slýchávám někdy chovatele vyprávět o minerálním prášku. Nemají rádi minerální prášek? No tak! 
Pokud ho podáváte správně, tak musíte dávat pozor, aby se ho nepřežrali!! „Podávat správně“ 
znamená podávat ho jen malé množství ale často ho obnovovat. Nechat ho dva dny v holubníku je 
ve vlhkém počasí už moc. Co můžete ale udělat je, že umístíte mističku s minerálním práškem na 
topné těleso. Takové, které se používá k zamezení zamrzání pitné vody v napáječce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takové misky v rohu holubníku? Špatně! 
 
Zdroj: http://www.schaerlaeckens.com/ 
Překlad: Milan Heglas 
 



 

- 43 - 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

100 let spolku Motyčín  
Motyčín byla kdysi samostatná obec, nyní patří pod Švermov, což je část města Kladno. Jednalo 
se o jeden z prvních spolků chovatelů holubů v tehdejším Československu. Přikládáme foto tabla z 
roku 1933, kdy měli 10. výročí založení spolku. Tehdy měli 46 členů, kteří bydleli v blízkém okolí 
Motyčína. Jednalo se převážně o pracující v okolních uhelných dolech. Založen byl 
pravděpodobně 25.2.1923 viz časopis Poštovní holub č. 4/1923, tam se ještě jmenoval "Letec", ale 
protože takový název už byl v Praze, došlo ke změně názvu na Vzlet. 
 

Poznámky př. Františka Hlavy k 100.výročí spolku chovatelů holubů Vzlet 
Do spolku jsem se přihlásil ve svých 12 letech v roce 1951, když jsem jako mladistvý musel být 
přihlášen na svého otce. Číslo spolku bylo 090. Jako nový člen  nemohl dle propozic první rok 
chovat poštovní holuby, tedy až další rok. Tehdy bylo členy 35 chovatelů a létalo se od května do 
července většinou 10 závodů z východního směru např. Choceň, Svitavy, Česká Třebová, 
Štúrovo, Kůty, Galanta, Nové Zámky a delší Michalany, Slovenské Nové Město. Ze zahraničí 
Békescába, Bukurešť, Konstanca. 
V roce 1954 došlo ke spojení s okolními spolky, takže vzrostl počet chovatelů na cca 60 členů. 
Číslo spolku jsme měli 1/7. Nasazovalo e ve stodole bývalého statku na dvě skupiny, většinou po 
10 holubech na chovatele, a série byla 7/5. Protože byl nedostatek konstatovacích hodin, museli 
jsme běhat po doletu holuba či holubů k někomu z chovatelů, jenž je měl.  
Chovatelé měli možnost si zakoupit tzv. holubí zob, což byla směs krmení. Při evidenci, která byla 
40 holubů, dostávali 2,7 kg na holuba při ceně cca 3 Kč/kg. Jiné krmení si museli sami sehnat.  
Dnes je př. Hlava členem MS Kladno, který je součástí OS Lidice a má 12.členů. 
 

Popřejme tedy do dalších let tomuto spolku a jeho chovatelům hlavně pevné zdraví, mnoho 
chovatelských a závodních úspěchů!!  Letu zdar!    
Karel Ondrášek, výcvikář OS Lidice 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dne 9.12.2022 oslavil své 70. narozeniny úspěšný chovatel 

 

Ladislav Malach 

 

člen MS Moravská Třebová v OS Uničov.  

Vše nejlepší hodně zdraví mu přejí kamarádi chovatelé. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dne 21.12. 2022 oslavil 40 let náš kamarád, úspěšný chovatel, Generální mistr ČMS 
CHPH a mnohonásobný účastník olympiád z MS Šternberk 0234, pan 

 

Lubomír Kubáček. 

 

Přejeme hodně zdraví a chovatelských úspěchů. 

Vše nejlepší k narozeninám přejí členové MS Šternberk 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dne 27. března oslaví své 80. narozeniny dlouholetý špičkový chovatel poštovních holubů 
a čestný člen svazu, pan  

 

Miloslav Dobrovolný 

 

Hodně zdraví, štěstí a ještě mnoho chovatelských úspěchů v dalších letech přejí 

 

členové a kamarádi z MS Dubňany a OS Hodonín. 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Dne 19.3.2023 oslavil své životní jubileum 90 let dlouholetý chovatel poštovních holubů, pan 

 

Arnošt Pilát 
 

z Drnovic. Hodně zdraví, životního elánu přejí členové MS Hoštice a OS Haná. 
(Arnošt Pilát vlevo s Františkem Benešem ) 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dne 28. dubna oslaví své 90. narozeniny dlouholetý špičkový chovatel poštovních holubů 
účastník olympiád a čestný člen svazu, pan  

 

Ing. Ladislav Vojtěšek 

 

Hodně zdraví, štěstí a ještě mnoho chovatelských úspěchů v dalších letech přejí 

 

členové prezídia svazu a redakce časopisu Poštovní holub 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Celobarevná vázaná kniha v tvrdých deskách, 720 stran, 1 101 obrázků. 

Lektoroval: doc. Mgr. Sylvestr Chrastil, Dr. z Brna, Ing. Jaroslav Kratochvíl, CSc. z Ondřejova, 
MUDr. Michal Straka, CSc. z Bratislavy 

Cena bez daně 660 Kč.  

Objednávky Aleš Bukovský, tel. 604237944, e-mail: zoofarma@seznam.cz  

 

Anotace:  Společnou cestou životem jde holub a člověk již minimálně 6 000 let. Tato dlouhá pouť 
vroubená mnoha poutavými příběhy se souhrnně nazývá dějiny holubářství, v našem případě 
„Dějiny českého holubářství“. Na specifický obor lidské činnosti lze nahlížet několika úhly pohledu. 
Naši předci poprvé uchopili holubářství z hlediska kulinářského. Produkce holoubat a dietního 
chutného masa řadilo v počátku tuto disciplínu mezi agrární obory. Později se prosazoval vliv 
kultovní a náboženský a holub se stal uctívaným a zbožňovaným ptákem. Pro křesťanskou Evropu 
je nejznámější symbol bílé holubice ztělesňující Ducha svatého. 

Asi největší věhlas získalo holubářství z hlediska volnočasové aktivity. Zálibu v chovu 
holubů nalezli lidé po celém světě napříč rozličnou kulturou, politikou i náboženstvím. Holubářství 
uspokojuje potřeby sociální, psychické a biologické. Šlechtění různých barevných, kresebných, 
pernatých, hlasových a letových odlišností domestikovaného holuba přineslo stovky rozličných 
plemen a vyhraněných sportovních činností. Nesmíme zapomenout na holuba poštovního a využití 
schopností holuba pro vojenské účely. Všechny uvedené činnosti se zrcadlí v mnoha kapitolách 
knihy. 

Zažitá historická období nazvaná pravěk, starověk, středověk a novověk tvoří hlavní kostru 
a kapitoly knihy. Čtenář v nich nalezne genezi českého holubářství. Odborný text okořeňují 
vybrané chovatelské příběhy prostoupené náboženstvím, válkou, láskou i zmarem. 

Kontakt: Zoofarma Litice, E-mail: zoofarma@seznam.cz  

mailto:zoofarma@seznam.cz
mailto:zoofarma@seznam.cz
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Olympia Mácha s.r.o. 

nabízí 
                                   
Doporučený prodej od 1.06.2022 

Kód Výrobek 
Hmotnost 

balení (g/kg) 

Cena s 15 % DPH 

(Kč) 

210 Olympia holubí kámen červený 1600 g 79,00 

211 Olympia holubí kámen bílý 1600 g 79,00 

212 Olympia grit s mušlemi 20 kg 335,00 

214 Olympia grit s mušlemi 6 kg 135,00 

215 Olympia minerál grit s mšlemi - taška 6 kg 195,00 

216 Olympia holubí čaj 200 g 110,00 

217 Olympia pivní kvasnice 500 g 95,00 

218 Olympia pivní kvasnice 900 g 140,00 

219 Olympia grit červený s mušlemi 6 kg 140,00 

134 Mořské mušle drcené 6 kg 120,00 

137 Olympia minerál grit s mušlemi - kbelík 7 kg 220,00 

 

Olympia Mácha s.r.o. 

Bělská 405 

73924 Krmelín 

Tel.: 608 721 074, 777 621 264, 608 712 690 

Email: olympiamacha@seznam.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:olympiamacha@seznam.cz
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Prodejna chovatelských potřeb. 

REITERMAN Jaroslav 
 
Zrzavého 28, Jihlava  -  mob.: 603 839 603,  e-mail: j.reiterman@volny.cz 

Zastoupení firmy BEYERS Belgium pro Českou republiku. 

 

Vybrané nejprodávanější produkty: 

Česnekový olej 400 ml 350,-       Amin-Vita 400 ml……  280,- 

Herba Zyma 1 litr…  599,-        Elektrolyt 500 gr……  399,- 

Bioflorum 450 gr……  549,-         Koupelová sůl 660 gr… 119,- 

ROYAL JELLY (mateří kašička, propolis, ženšen) 400 ml……… 450,- 

Grit BEYERS 20 kg…… 400,-       Multi Minertal Mix 20 kg 890,- 

 

Zastoupení firmy KAMPOL  

 

Široký výběr kvalitních krmiv pro poštovní a okrasné holuby. 

UO univerzální celoroční  25 kg……    450,- 

RL+ odchov a lety plus   25 kg…………………… 500,- 

DN drobná semena   25 kg………………………… 630,- 

D-M dieta mistrů    25 kg………………………… 530,- 

L-M závodní mistrů    25 kg………………………… 630,-  atd. 

 

Krmítka, napáječky, sedačky, probíhačky, hnízdní misky, vložky do hnízd, zasazovací listy. 
Dále krmiva pro drobná hospodářská zvířata od firmy ENERGYS. 

Zboží zasílám kurýrem DPD poštovné pouze 120,- 
Kč  

za 1 balík do 30 kg 

 
 
 
 

mailto:j.reiterman@volny.cz
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Honorování zveřejněných článků 
 
Částka 150,- Kč za zveřejněnou stranu textu bude autorovi předána formou poukázky na odběr 
holubářských potřeb u vybraného prodejce. Při zaslání objednaného zboží poštou, je poštovné 
také hrazeno z prostředků Svazu. 

 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: holub.novotny@seznam.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Milan Heglas, Martin Jurásek, Ing. Jaroslav Novotný 
datum vydání 15.3.2023 

Tisk: GILL s.r.o., Hapalova 42a, 621 00 Brno 
Počet výtisků: 1.420 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


